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„Elismertethetik m agukat a közgazdászok“\
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Közgazda
K özgazdászok körében állandó vicc-téma, hogy saját- 

magúk sem tudják  pontosan megmondani, mit je
lent az, hogy valaki „közgazdász”. Nem azért, m intha 
hivatásunk valam i titokzatos, m egfoghatatlan tevékeny
séget takarna, hanem  m ert a  sokféle m unkakörben és 
feladatban megtestesülő szakm át nehéz közös vonások
kal jellemezni. Sokkal nehezebb, m int az orvosét, jo
gászét, tanárét vagy mérnökét.

R égen a „közgazda” kifejezés volt használatban, s 
b á r a diplom a minősítésében ma is „okleveles 

közgazda” szerepel, a m indennapi beszédben ódivatúan 
hat. A „közgazdász” kifejezés teljesen kiszorította. Nem 
árt most mégis felidézni, m ert segítségével érzéklete
sebben meg lehet m agyarázni a közgazdász pályát.

A „közgazda” véleményem szerint annyit jelent, 
m int a „köz gazdája”, aki a  közös javakkal gazdálkodik. 
Nem kívánom ezt a  m egállapítást nyelvészeti szempont
ból tudom ányosan elism ertetni. Lehet, hogy más logiká
ja  volt a szó kialakulásának, tartalm ilag  azonban feltét
lenül erről van szó és éppen a szocialista tulajdonviszo
nyok között nyert igazán értelm et.

A z ú j nemzedék oktatása, nevelése a tanárokra  van 
bízva. A nép egészségének megóvása és a beteg

ségek leküzdése az orvosokra . . .  Ránk pedig, közgazdá
szokra az évszázadok során létrehozott term előappará
tus működtetése, a m indannyiunk létét biztosító anyagi 
javak term elésének megszervezése, irányítása. Gazdál
kodni annyit jelent, m int a rendelkezésre álló erőforrá
sokat a kívánt célok érdekében a lehető legcélszerűb
ben, leghatékonyabban felhasználni. A cél pedig az 
anyagi bőség elérése, életkörülm ényeink állandó jav í
tása. A társadalom  ezt kéri számon, ezt várja  a köz
gazdászoktól.

* zt szokták m ondani, az eredm ények valam ennyi dol- 
A  gozó em ber összehangolt m unkája révén szület

nek, nehéz lenne kiemelni, vagy a többinél jelentősebb 
tényezőnek tekinteni bárm elyik réteget. Anélkül, hogy 
hosszadalmas bizonygatásba kezdenék, úgy vélem, a 
fenti vélemény ellenére nyugodtan kijelenthetem , a  köz
gazdászokon valahogy mégiscsak több múlik, ha arról 
van szó, m it tud term elni, produkálni társadalm unk. Az 
a bizonyos „összehangolás”, az em berek energiájának, 
tehetségének és az anyagi, technikai eszközöknek legter
mékenyebb kom binálása különleges jelentőséget ad a 
közgazdászok m unkájának és különleges felelősséget ró 
a gazdasági szakem berek vállára.

. ligha van m a olyan ember az országban, aki lega- 
A  lább felszínesen ne ism erné a készülő gazdaság- 

irányítási reform fő vonásait. Jó lenne, ha minél több 
em ber meg is értené, miről van szó: arról, hogy m ind
azoknak, akik kezére a köz vagyona van bízva, meg 
kell tanulni valóban gazdálkodni. A közgazdász hiva
tás abból áll, hogy az em ber szenvedélyesen kutatja , 
m iként lehet az értelem  és a kéz terem tő erejével úgy 
gazdálkodni, hogy az a legtöbb term éket, legemberibb 
életviszonyokat, a legnagyobb jólétet biztosítsa szám unk
ra.

A közgazdász számokkal, tényekkel, összefüggések
kel és törvényszerűségekkel dolgozik. Arak és bérek, 
termelékenység és önköltségszámítás, pénz- és áruforga
lom, anyagmozgatás és szállítási programozás . . .  lehetne 
tovább sorolni szakm ánk konkrét tartalm át, de a gon
dolatm enetnek ez most csak kiegészítője. A közgazdász 

<í pálya m indenekelőtt hivatás.
Í  Faklen Pál
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vékenységet végző vezetőknek, 
m ásra a döntések m eghozata
lához szükséges elemzéseket, 
tanulm ányokat készítő ku ta
tóknak. Az anyagi megbecsü
lés pedig a jövőben nem  kö
tődhet m ereven a beosztás
hoz. Ha a közgazdász m unká
ja  nyomán a vállalat jó ered- 
m éhyt tud elérni, akkor érde
mes lesz „m egfizetni” tudá
sát. A legtöbb közgazdász te
vékenységének eredm énye 
kézzelfogható, számszerűen 
kim utatható, am ennyiben pél
dául csökkenti a költségeket, 
vagy növeli a bevételt. Ennek 
arányában lehet őt anyagilag 
is megbecsülni.

— Meggyőződésem, hogy a 
most következő öt év a la tt a 
közgazdászoknak m ódjukban 
lesz elism ertetni önmagukat. 
Különösen az újonnan jövő 
em bereknek van nagy lehető
ségük friss ötleteik érvényesí
tésére, m ert nem  valam i meg
m erevedett sablonba kerülnek 
be, hanem  mozgásban, fo r
rásban levő szervezetbe. Ko
rábban a helytelen gyakorla
to t folytató régi szakem ber 
könnyen le in thette  a lelkes

MIT TEHET A KÖZGAZDÁSZ?
Egy-egy gyárban általában 

sok ezer em ber (néhány nagy
üzemben 10 000-nél is több) 
dolgozik, hatalm as termelési 
értéket állítanak  elő. Az ipar- 
vállalatok gazdálkodási tervé
nek és a m unka megszervezé
sének feladatával csak a jól 
felkészült vezetőgárda képes 
megbirkózni. Mérnökök, köz
gazdászok, jogászok veszik ki 
ebből a munkából leginkább 
részüket. De vajon mi az, ami 
a közgazdászokra háru l belő
le?

A tervek
A hosszabb táv ra  szóló, űn. 

perspektivikus tervek kidolgo
zása során határozzák meg 
több évre előre a  vállalat te r
melésének alakulását, beruhá
zásokat, a  műszaki színvona

la t stb. Az operatív tervek a 
közvetlen feladatokat ta r ta l
mazzák.

A tervek kidolgozása a lap 
vetően a közgazdászok fel
adata. Elemzik a  vállalat hely
zetét, feltárják  a  termelési 
tartalékokat, figyelembe ve
szik m indazokat a  tényezőket, 
melyek lehetővé teszik, hogy 
a vállalat jól gazdálkodjon, 
hogy minél kisebb ráfordítás
sal é rje  el a  legjobb ered
m ényt.

Elsőrendű szempont a  gaz
daságosság. Ennek érdekében 
sokirányú szám ításokat kell 
végezni. A közgazdászok szá
m ítják  ki például, hogy m e
lyik a leggazdaságosabb soro
zatnagyság, vagyis hány d ara
bot kell egy term ékből előál
lítani, hogy annak önköltsége 
a legkisebb legyen.

AMIKOR ELJÖN A FELVÉTELI VIZSGA NAPJA

(Foto: Faklen Pál)

Nem elhanyagolható szem
pont a tervek végrehajtásánál 
az az irányító, szervező m un
ka, ami ugyancsak a közgaz
dászok feladata.

A szervezés
Talán érzékelhetjük a köz

gazdászok m egnövekedett sze
repét a term elés megszerve
zésében, ha elgondoljuk, m it 
je len tett tíz perc m unkakiesés 
egy századeleji esztergagépen 
és m it je len t ma, egy modern 
program vezérlésű marógépen, 
vagy automatagépsoron.

A közgazdászok a vállalati 
szervezésnek csaknem m in
den területén  ott vannak. Ki
fejezetten közgazdász feladat 
például az igazgatási szei've- 
zet kialakítása, működésének 
megszervezése, a m unkaerő- 
és bérgazdálkodás, az anyag- 
gazdálkodás rendszerének ki
dolgozása és állandó tökélete
sítése.

A szervezettség javításával 
jelentős m egtakarításokat le
het elérni, többnyire még rá
fordítás nélkül is. A Fém áru- 
é.s Szerszámgépgyárban pél
dául javaslato t dolgoztak ki az 
anyagmozgatás átszervezésére. 
Feltérképezték az alkatrészek 
útját, és k im utatták, hogyan 
lehet a szállítási útvonalat 
alaposan lerövidíteni.

Iparvállalataink term elő- 
apparátusuk képzett közgaz
dászokkal való kiegészítésére 
olyan sok, egyetem et végzett 
közgazdászt igényelnek, hogy 
kérésüket nem tud juk  teljesí
teni. 1965-ben hallgatóink se
gítségével felm érést készítet
tünk az üzemszervezés helyze
téről 40 iparvállalatnál. Ezek 
üzemszervezési osztályain a 
m unkatársak közül 28 száza
lék közgazdász, 20 százalék 
mérnök, és 5 százalék jogász. 
A többiek nem  rendelkeznek 
egyetemi végzettséggel. S eze
ken a m unkahelyeken elsősor
ban diplom ás közgazdászokra 
lenne szükség.

A közgazdász pályára készülő fiatalokat mindig 
izgatja a kérdés, hogyan fogadják m ajd őket, am ikor 
m unkába lépnek. Egyáltalán, m it várnak a  gazdasági 
vezetők a fiatal diplom ásoktól? Lesz-e értelm e harcolni 
az egyetemen útravalóul kapott elvek és célok keresztül
viteléért? Milyen a közgazdászok társadalm i megbecsü
lésének perspektívája?

Hogyan vélekedik ezekről a kérdésekről a gyakor
latban dolgozó gazdasági szakem ber? Felkerestük a Bel
kereskedelm i M inisztérium Élelmiszer Főigazgatóságá
nak vezetőjét, B ihari Ferencet, aki készségesen vála
szolt.

Milyen hatással lesz 
a gazdaságirányítási reform 
a közgazdasági munkára?

— Véleményem szerint, 
ahogy előrehalad a gazdaság- 
irányítási reform , úgy növek
szik a közgazdászok jelentő
sége. S ajá t terü letem et példa
ként em lítve, a kereskedelem  
dolgozóit általában két kate

góriában sorolhatom. Az 
egyikbe tartoznak a régi ke
reskedők, akik szakm ájukat 
még tőkés keretek  között ta 
nu lták  meg, a m ásik csoport 
pedig az új társadalm i hely
zetben kifejlődő kereskedelem

Egyetemünk névadójának bronzba öntött szobrát, fenn- 
$ állásának 10. évfordulója alkalm ából kapta az egyetem és 
 ̂1959-ben, a  novem ber 7-i ünnepségen avatták  fel. Farkas 

5 A ladár szobrászművész alkotása m éltóságteljes nyugalm at 
5 árasztva díszíti barátságos hangulatú aulánkat.
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követelm ényeit sa já títo tta  el 
— annak hibáival együtt. Saj
nos, m indkét típusnál hiány
zott a kereskedelem  közgazda- 
sági szemlélete.

— Vegyünk egy m ásik pél
dá t is. M iért nem  ta lá lta  meg 
a helyét m inden vállalati köz
gazdász? M iért nincsenek 
megfelelően érdem i közgaz
dasági feladatokkal ellátva? 
M iért vannak még m indig so
kan olyanok, akik nem  dolgoz
nak  közgazdasági m unkakör
ben? A tervek  merevsége, az 
ipa r „eszi — nem eszi, nem 
kap m ást” szemlélete k ikap
csolta a tulajdonképpeni köz- 
gazdasági tevékenységet. Nem 
volt szükséges előrelátni, irá 
nyítani az áruforgalm at, a ke
reskedelem  azt vette meg, 
am it kapott. A közgazdászok

feleslegesnek érezhették  m a
gukat, midőn kidolgozták az 
áruforgalm i elm életeket, te r
veket, a  gyakorlatban pedig a 
szakértők ettől teljesen füg
getlenül bonyolították a  ke
reskedelm et.

— Ez a helyzet most meg
változik. Előre kell m ajd lá t
ni a fogyasztói igényeket, ami 
a közgazdászok feladata lesz. 
Elemzéseik alapján  közvetle
nül befolyásolják a term elést. 
A vállalatok versenyében az 
ipari vezetőket tervekkel, ta 
nácsokkal ellátó közgazdá
szok nélkülözhetetlenné vál
nak. Különösen az áruforga
lommal, tervezéssel, gazdasá
gossággal, üzemszervezéssel 
foglalkozó szakem berekre 
várnak  óriási feladatok.

Megtalálják-e helyüket 
a közgazdászok?

— A közgazdasági m unka- 
terü leteken olyan nagyarányú 
a specializálódás, hogy nem 
lehet egy em bertől m inden
fa jta  képességet elvárni. Más 
tu lajdonságokra van szüksé-
C fíi lr  ci 4 r»ó t i  vr-f+ó t?4 _

fia ta lt azzal az érvvel, hogy ő 
jobban tudja, m ert régen csi
nálja. A m it viszont m ost el
kezdtünk, az a régi szakem 
bereknek is új. A rutinm unka 
háttérbe szorul — új gondola-
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Tőlünk várja orsság
Ha valaki végiggondolja a  gazdasági me

chanizmus reform jának feladataiból adódó 
szakem ber-igényeket, kénytelen elsősorban a 
M arx K ároly Közgazdaságtudom ányi Egye
tem re gondolni, az ország egyetlen közgazda- 
sági egyetemére. Az innen kikerülő közgaz
dászok jelentik  a friss vért gazdasági éle
tünkben, ők kerülnek m ajd a  gazdaságirá
nyítás és a közgazdasági m unka vezető po
zícióiba, ők fognak gazdálkodni az ország 
kincseivel.

Egyetemünktől nagyon sokat vár az ország. 
A közgazdasági gondolkodás és szemléletmód 
nálunk soha nem volt nagyon fejlett. A köz
gazdász képzésre a felszabadulás előtt nem 
sok gondot fordítottak, így az 1 0 0 0  lakos
ra ju tó  közgazdászok szám át a hasonló kül
földi adatokkal összevetve, igen hátul kul
logunk. Pedig a lem aradás behozására az öt
venes években nagy erőfeszítések történtek, 
sajnos, néha a minőség rovására.

S z in te  a se m m ib ő l kellett m egterem teni 
a m arxista közgazdászképzést. Kezdetben a 
felsőéves hallgatók egyúttal tanárok  is voltak. 
Szívós m unkával sikerült elérni a mostani 
eredményeket. Szólni kell ezzel kapcsolatban 
a két évvel ezelőtt m egkezdett .oktatási re 
formról, m elynek megvalósulása, a követel
mények fokozása biztosítja, hogy a közgaz
dász diplom a értéke tovább em elkedjen.

Az elm últ években a közvélemény a „köny- 
nyű” egyetemek közé sorolta a „Közgázt”, 
ahová csak „jó dum a” kell. Volt ennek a 
m egállapításnak term észetesen racionális 
magva is. de időközben a Közgazdaságtudomá
nyi Egyetem oktatása alaposan rácáfolt az 
előítéletre. A m ostani diákok tudnának  e r
ről vallani! Időbe telik, míg elterjed  rólunk 
a helyes vélemény, hogy elég nehéz ez az 
egyetem.

A közgazdász a gazdasági élet mérnöke 
A mérnökével egyenrangú m atem atikai, sta
tisztikai eszközökkel oldja meg a gazdasági 
feladatokat, de egyúttal értenie kell a tá r 
sadalom és az em beri m agatartás törvénysze
rűségeit, a politikát, a társadalom tudom ányok 
megannyi ágazatát. Ez a kettősség és a tá r
sadalmi folyam atok rendkívül bonyolult, e l
lentm ondásos term észete nagyon is sokat kö
vetel azoktól, akik a közgazdász h ivatást 
vállalják.

E g y e te m ü n k  tekintélyének növekedését 
m utatja oktatóink részvétele a nemzetközi 
kongresszusokon, tudományos és politikai 
közéletünkben. N éhány ok ta tónkat a párt 
illetékes szervei közvetlenül is bevonták a 
gazdaságirányítási reform  előkészítő bizott
ságaiba. Az egyetem vezető oktatóinak egyik 
legutóbbi tanácskozásán, am ikor az 1965/66- 
os tanévben végzett m unkát v ita tták , jelen 
volt Dr. Polinszky K ároly művelődésügyi mi
niszterhelyettes is. Elm ondotta, milyen fontos 
feladatunk lesz részt venni az új gaz
dasági m echanizm us kidolgozásában, ok ta tá
sában. „A vállalatvezetők továbbképzésének 
m unkájában — m ondotta Polinszky elvtárs 
— az egyik bázis term észetesen a Közgazda
ságtudom ányi Egyetem.” Örömmel fogadjuk 
azon elism erő szavait is, hogy „bár egyete
m ünk nagyon sok nehéz problém ával küz
dött, az elm últ években kibontakozott, szer
vezettségben az élre tö rt és vezetési stílusá
ban kétségtelenül az egyik legjobb egye
tem ”.

Szeretnénk ennek a bizalom nak továbbra 
is megfelelni, és olyan közgazdászokat adni 
a népgazdaságnak, akik tehetséges, követke
zetes képviselői, harcosai a közgazdasági 
szem léletnek és gondolkodásmódnak, akik 
gazdasági felem elkedésünk letétem ényesei le
hetnek.

Faklcn Pál
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Külkereskedelmi szak
Az it t  végzett közgazdászok 

külkereskedelem  elvi és 
 ̂ gyakorlati közgazdasági fel- 
 ̂adatainak megoldásához szük- 
 ̂séges alapvető ism ereteket 

% szerzik meg. Diploma után az 
$ iparvállalatok és a külkeres- 
 ̂ kedelmi vállalatok külkeres- 
 ̂ kedelmi tevékenységének kü- 

& lönböző területein dolgozhat- 
nak.

|
 ̂ Agrárközgazdasági szak

(Foto: Faklen Pál)

? A mezőgazdaság közgazda- 
 ̂ sági kérdéseihez értő  szak- 

$ em bereket képez, akik  a me- 
 ̂ zőgazdaság irányító szervei- 
 ̂ ben vagy nagyobb termelőegy- 

S ségeknél közgazdasági m un- 
S kakört töltenek be.

„C” szakon: kém ia — áru- 
ism eret

„D” szakon: politikai gaz
daságtan — kereskedelmi is
meretek.

Ipari szak
Az iparvállalatok és az ipar

irányító szervek szám ára ké
pez közgazdászokat. A vég
zett hallgatók zöme a  vállala
tok tervezési, munkaügyi, be
ruházási, statisztikai, anyag- 
és áruforgalm i, üzemszervezési 
osztályain kap helyet. Az ér
deklődők üzemszociológiával, 
munkaszociológiával is foglal
koznak.

Közlekedési szak
A képzés jellege hasonló, 

m in t az ipari szakon, de az 
innen kikerülő közgazdászok 
közlekedési vállalatoknál és 
a közlekedés irányító  szervei
nél nyernek elhelyezést

Belkereskedelmi szak
A belkereskedelm i appará

tus közgazdasági feladatainak 
i megoldására képez elméleti 
lés gyakorlati szakembereket, 
j ak ik  alkalm asak áruforgal- 
! mi, üzemgazdasági, piacku- 
! tató, szervezési, vagy más elvi 
1 irányító közgazdasági munka- 
í kör betöltésére. A szakon be- 
J lüli specializálódásnak meg- 
! felelően képezhetik m agukat 
! a hallgatók a  • vendéglátóipar, 
! az idegenforgalom, a szövetke- 
i zeti kereskedelem, a felvásárló 
i kereskedelem stb. területén.

tudás m ellett széles körű nem 
zetközi, jogi-, történelm i is
m ereteket is elsajátítanak, és 
végzésük után a  külügyi szer
vezetben vagy más intézm é
nyek nemzetközi osztályain 
dolgozhatnak.

Pénzügyi szak

A népgazdaság és az egyes 
gazdasági egységek pénzgaz
dálkodásának lebonyolítására, 
ellenőrzésére képesített köz
gazdászok kerülnek ki erről 
a  szakról és végzés u tán  a 
bankapparátusban, illetve a 
költségvetési szerveknél és kü
lönböző vállalatoknál tö lte
nek be pénzügyi m unkakört.

Tanárképző szakok
A közgazdasági szakközép- 

iskolák szám ára képez ta 
nárokat. A végzett hallgatók 
az alábbi tárgyak oktatásához 
kapnak szakképesítést:

„A” szakon: politikai gaz
daságtan — tervezés

„B” szakon: számvitel — sta
tisztika

5
|  Elméleti-közgazdasági 
\ és tervezési szak
I
$ A gazdasági é let alapvető fo
ly a m a ta in a k  ism eretére ok- 
 ̂tat. Az itt végzett közgazdá

sz o k n a k  jártasoknak kell len
gni a  politikai gazdaságtan el- 
ij méletében, ism erniök kell a 
^szocialista gazdaság és a  tő
it kés rendszer működését, tör- 
$ vényszerűségeit, a  gazdaság
ig politika, valam int a  tervezés 

elvi és gyakorlati kérdéseit, a 
 ̂társadalom  mozgásának szo- 

Sciológiai oldalát, 
t;
§ Terv-matematika szak
\
§ A m atem atika közgazdasági 
^alkalm azását sa já títják  e l a 
^szak hallgatói. M egtanulják a 
 ̂gazdasági problém ák számsze- 

5! rűsítésének m ódját és a ma- 
fc tem atikai megoldás eszkö- 
$ zeit, beleértve, az  elektronikus 
^szám ítógépek kezelését is. 
jt

Nemzetközi 
ismeretek szak

\
§ Olyan szakem bereket ké- 
 ̂pez, akik  a  közgazdasági szak-

N éh án y  szó t 
az egyes s z a k o k ró l

Minden hallgatónknál be- ] 
következett egyszer a 1 

pillanat, am ikor a  felvételi í 
vizsga reggelén szorongva ] 
átlépte egyetemünk küszöbét 1 

— először életében. „Zord” 1 

tanintézm ényt várt, s helyette ; 
oszlopos, mozaikos, derűs szí
nű előcsarnokot, kandeláberes 
m árvány lápcsőházat, díszes 
au lát talált.

„Lám, ilyen egy egye
tem !” — gondolta bizo
nyára, s magától értetődően 
vonult á t az ívelt oszlopos ke
resztfolyosón, és tű n t el egy 
méltóságteljes szám yasajtó 
mögött.

H át nem egészen ez a hely
zet. Az öreg kandeláberek, 
kőpárkányok és kapuk ugyan
csak csodálkoztak volna, ha 
ezelőtt, m ondjuk nyolcvan év
vel, valaki azt m ondja nekik, 
hogy m ajd egykor diákok ve
rik fel a folyosók csendjét. 
Hozzászoktak ugyanis a ke
mény galléros. cvikkeres vám- 
es sóhivatalnokokhoz — s eb
ből gondolom világos már, 
hogy épületünk ekkoriban, ha 
nem is Közgazdaságtudományi 
Egyetem, m indenesetre, tekin
télyes közgazdasági intézmény 
— helyesebben intézmények 
— szállásadója volt: a vám 
hivatalé, a pesti pénzügyigaz
gatóságé, a központi sóüzlet 
igazgatóságáé és a bányater
mék igazgatóságé.

E'  pítésének gondolata m ár 
az abszolútizmus idején 

— 1857-ben — felvetődött.
Ekkoriban még nem mai he
lyére, hanem  a  jelenlegi Föld
művelésügyi M inisztérium te l
kére akarták  építeni, Dunára 
néző homlokzattal. A terveket 
Ybl Miklós — a XIX. század 
legterm ékenyebb és legm űvé
szibb eredm ényeket elérő, bár 
a kor ekletikus stílustörekvé
seitől szabadulni nem tudó 
építőművész — készítette el.

A Vámház 1874-ben készült 
el, s a Műegyetem felépítéséig 
arányosan tagolt tömegével 
uralkodott az alsó Duna-so- 
ron. Természetesen felvetődik 
a kérdés, melyet szinte m in
den XIX. századi épülettel 
kapcsolatosan fel lehet tenni: 
A történelm i stílusokból köl
csönzött elem ek összhatása 
m ennyiben művészi, em eli-e a 
városképet, s  ha igen, meny
nyiben?

A Vámház neoreneszánsz 
stüusban épült, tu la j

donképpen Ybl Miklós első 
ére tt neoreneszánsz alkotása. 
M ár messziről szembetűnik 
kiegyensúlyozott, arányos tö 
megelosztása, az ötös tagolt
ság, am ely az épületet az azo
nos magasságú középső, észa
ki és déli, valam int a két ala
csonyabb összekötő pavilonra 
bontja. Az építész mellőzött

Egyetemünk — a hajdani v á m h á z
Legfőbb erényei egyben a  re
neszánsz erényei: a kiegyen
súlyozott, szinte természetes 
harm ónia, a  tartózkodó mél
tóságteljesség, a  m értéktartó 
díszítések. Az antik  elemek 
jelenléte a  m onum entális osz
lopos előcsarnokban érezhető 
leginkább, s ezt a hatást csak 
fokozza a  mozaikberakásos 
padlózat.

Az épület 1944—1945 telén 
leégett, és részben beomlott. 
Az újjáépítés során — melyet 
a Középület Tervező Iroda 
ha jto tt végre, Halászy Jenő 
m űépítész irányításával — a 
feladat kétirányú volt: egy
részt helyreállítani a háborús 
károkat, m ásrészt ezt annak 
figyelembevételével csinálni, 
hogy az épületet a  Közgazda
ságtudom ányi Egyetem céljai
ra  építik újjá. Az eredeti be
osztáshoz képest jelentős vál
tozásokat hajto ttak  végre, hi
szen a régi nem  felelt meg az 
egyetem céljainak. Melyek 
voltak a főbb változások?

Az egyetem szám ára m in
denekelőtt előadóterm e

ket. aulát, tornaterm et, zsi
bongót, könyvtárat kellett lé
tesíteni. E rre a  belső udvarok 
átépítése látszott a legmeg
felelőbbnek, a  következő mó
don: a  D una-parti és a  Sóhá2  

utcai középső pavilon közé 
zárt díszudvart az  első emele
tig  üvegfödémmel lá tták  el, 
déli végén kerü lt elhelyezésre 
a színpad, a fennm aradó négy

ötöd részből le tt a mai aula. •! 
Az átépítés em e szakaszában  ̂
az Ybl-díszítés lényegében  ̂
sértetlen m aradt, csupán a § 
díszudvar régi bensőséges  ̂
hangulata szűnt meg, a köz- |  
beik tato tt födém miatt. Az § 
aula hangulata és szépsége  ̂
azonban megfelelő kárpótlás 
ezért a  veszteségért. Az elő- S 
adóterm ek közül az I. és a II.  ̂
számú nagyelőadó, az északi  ̂
összekötő — a III. és IV. szá- § 
mű előadó, valam int a torna- >5 
terem pedig a déli összekötő  ̂
szárnyak közti m ellékudva-  ̂
rokba épült be. $

Az au la  mögötti zsibongó 
és ru h a tá r  az áruraktárból  ̂
le tt átalakítva. Az eredeti vé- $! 
kony födém tartó vasoszlopo-  ̂
kát cem entgyűrúkkel vették S 
körül, s így nyerték  a mai, fe- § 
hér kőlapokkal boríto tt pillér-!« 
sorokat. Az eredeti, sö tét hát-  ̂
só csigalépcső helyébe nagy-  ̂
méretű, klasszicizáló lépcső-  ̂
ház került, széles, em eleti elő- í; 
csarnokkal, m elyeket az át-  ̂
építés során képeztek ki a he- Sí 
lyükön levő szobákból és fo-  ̂
lyosórészletekbőL Biztosítót- 
ták  azonkívül az egyes pavi- í; 
Ionok közötti közlekedést, am i  ̂
a  m últban — tek in te tte l arra, S; 
hogy az épület több hivatal-  ̂
nak adott szállást — hiány-  ̂
zott. í

S
Hogy az  átalak ítás jól sike-  ̂

rü lt-e? Ennek eldöntését hall- jj 
gatóinkra, lá togatóinkra bíz-  ̂
zuk. S



Milyen tárgyból kell 
felvételi vizsgát tenni?

Aki a Közgazdaságtudományi Egyetemre jelentkezik, an
nak két tárgyból kell felvételi vizsgát tenni:

1. Matematikából
2. Történelemből (vagy politikai gazdaságtanból).
Néhány szakon ettől eltérő a felvételi rend.
A külkereskedelmi és a közlekedési szakra jelentkezők 

a fentieken kívül valamelyik idegen nyelvből is vizsgáznak. 
(Angol, oroszt, németet vagy franciát lehet választani) E vizsga 
eredménye a felvételi pontszámba nem számít be, de elég
telen nyelvtudás esetén az említett szakokra az illető nem 
vehető fel.

A nemzetközi ismeretek szakra a felvételi vizsga tár
gyai:

1. Történelem (vagy politikai gazdaságtan);
2. Egy idegen nyelv (ugyanazok a nyelvek választhatók, 

mint a külker és a közlekedési szakra.)
Ajánlatos ugyanakkor a nemzetközi ismeretek szakra 

pályázóknak matematikából is felvételizni, mert a nagyará
nyú túljelentkezés miatt a jelentkezők többségét jó felvételi 
eredmény elérése esetén is legfeljebb más szakokra lehet fel
venni, de erre csak sikeres matematika-vizsga esetén kerülhet 
sor.

Különbözik a felvételi vizsga tárgya még a tanári „C’’-sza- 
kon is: matematika és kémia.

d ís z k iv il á g ít á s  f é n y é b e n  a z  e g y e t e m
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K i  v a E ó  & ® s g o M M s » n c a l * ?
A fiatalok egy része felszínes érvek, vélet

lenszerű külsőségek alapján, vagy pusztán a 
várható kereseti lehetőségekre alapozva dönti 
el, hogy melyik pályát választja. Az alábbi 
írás szeretne egy mélyebb — szerintünk döntő 
szempontot bemutatni.

Minden ember egyéni bol
dogulásának legnagyobb tit
ka, hogy érdeklődésének meg
felelő területen dolgozzék, 
olyan pályát válasszon, amely 
összhangban van tulajdonsá
gaival, adottságaival, s ahol 
ez által a legtöbbet tudja 
majd eléírni. Nagvcm sok te
hetséges fiatal számára igazi, 
jó értelemben vett karrier leg
inkább a közgazdász pályán 
kínálkozik, mert képességük, 
egyéniségük ezzel a munkával, 
hivatással van összhangban.

A közgazdasági munka 
rendkívül bonyolult, és szin
te minden munkakör más
fajta készségek kialakítását 
követeli meg. Általában mégis 
érvényes, hogy a közgazdá- 
szoknák összetett, szerteága
zó gazdasági és társadalmi 
problémákat kell intellek
tuális eszközökkel megolda
niuk. Ez történik tulajdon
képpen mind az elméleti és 
a gyakorlati közgazdasági 
munkában, mind a tudományo
san megalapozott gazdasági 
vezetésben. Milyen tulajdon
ságokra van ehhez szükség? 
Megpróbálunk egy kis útmu
tatót adni, nem lépve fel a 
teljesség igényével, de bízva 
abban, hogy mégis sikerül 
támpontokat adni a pályavá
lasztóknak.

Érdeklődés
A közgazdász egyik legfőbb 

jellemvonása a sokoldalú ér
deklődés, ezen belül erőteljes, 
határozott vonzódás a társa
dalomtudományokhoz, a köz
életi, politikai, népgazdasági 
kérdésekhez. Nélkülözhetet
len a gazdasági folyamatok 
alapját jelentő technikai, 
műszaki területek ismerete és 
bizonyos fokú műszaki érdek
lődés.

G on dolkodás

vonás, mint például: az ala
posság, felelősségérzet, kez
deményezőkészség, önállóság.

Természetesen sok egye
bet is „számon lehetne kérni”, 
de nem akarunk a valóságtól 
elrugaszkodva, valami elvont 
kívánságlistát felállítani. Ki
egészítésképpen azért még 
hozzáfűzzük, mit tartunk az 
egyes szakokon különösen 
fontos követelménynek, túl
menően az általános igénye
ken.

Elméleti-közgazdasági szak 
és a terv-matematika szak:
elméleti érdeklődés, elméleti 
érzék, fejlett logika, elmélyü
lő gondolkodás, kutatói ala
posság és kitartás, valamint — 
főképpen a terv-matematika- 
szakon — kiemelkedő mate
matikai érzék.

Tanári szakok: koncentrált 
és megoszlott figyelem képes
sége, jó emlékezőképesség, a 
tudás gyors felidézése, jó be
szédkészség, az emberek for
málásának és nevelésének igé
nye.

Ipari szak; közlekedési szak, 
agrárközgazdasági szak: mű
szaki-gazdasági szemlélet, gya
korlati érzék, szervezői és 
vezetői adottságok.

Nemzetközi ismeretek szak 
és külkereskedelmi szak: 
széleskörű általános művelt
ség, gyors felfogó képesség, 
nyelvérzék, rugalmasság.

Belkereskedelmi szak: jó 
kereskedelmi érzék, szervező- 
képesség, gyakorlatiasság.

Pénzügyi szak: mennyiségi 
összefüggések iránti érzék, 
elemző hajlam, pontosság.

Amíg valaki fiatal, jelleme 
rugalmas, alakítható, és sok- 
mindenre képezheti magát. Az 
adottságok bonyolult szöve
vényében a választáshoz ezért 
iránytűre is szükség van. Ez 
az iránytű a hivatástudat.

Amit a számok mondanak...
Az 1966/67-es tanévre egyetemünk délelőtti tagozatára 

jelentkezettek és felvettek száma valamint átlagos pont
száma. (A fellebbezések előtti adatok!)

Jelen tk eze t- F e lv e ttek  A  fe lv e ttek
telt szám a átlagos

száma p on tszám a

Elméleti közg. szakra 87 13 17,81
Terv-matematika szakra 122 29 18,00
Nemzetk. ismeretek szakra 238 23 17,88
Pénzügyi szakra 109 42 16,67
Tanári „A” szakra 58 15 16,90
Tanári „B” szakra 83 25 16,58
Tanári „C” szakra 22 11 15,95
Tanári „D” szakra 9 15 16,22
Ipari szakra 177 102 16,36
Közlekedési szakra 104 45 16,98
Belkereskedelmi szakra 244 63 16,55
Külkereskedelmi szakra 258 43 17,56
Agrárközgazdasági szakra 58 34 15,70

Az egyetemre összesen: 1569 460 16,78

E lveszte tt
Eg y e te m ü n k  n a p p a li ta g o za tá ra  a z  id é n  1569-en je le n tk e z 

te k . F e lv e n n i  p e d ig  500 ú j  h a llg a tó t le h e te tt .  A  t ú l j e 
le n tk e z é s  tö b b  m in t  h á ro m szo ro s . T ö b b , m in t  h á ro m szo r  
a n n y ia n  s z e r e tn é n e k  i t t  ta n u ln i, m in t  a m e n n y i  h e ly  va n . E g y  
b izo ttsá g n á l, n a p o n ta  t í z  fe l v é te l iz ő t  f ig y e le m b e  v é v e , íg y  h á r 
m a n  k e r ü lh e tn e k  be a z  e g y e te m re .

A m ik o r  a szó b e li f e l v é te l i  v iz s g á k  e lső  n a p já n  reg g e l b e 
m e n te m  a  b izo ttsá g  te r m é b e , a rra  a nagy fe le lő s sé g re  g o n 
d o lta m , a m it  e z  a  h á ro m szo ro s  a rá n y  a b izo ttsá g  m in d e n  ta g 
já ra  ró. H o g ya n  le h e t m a jd  é p p e n  a z t k iv á la s z ta n i, a k i  a le g 
r á te r m e tte b b ?  A  k é tk e d é s ,  a z  il lú z ió  n e m  ta r to t t  so ká ig . A z  
első  n a p i t i z e n k é t  fe lv é te l iz ő b ő l h a tn a k  n u llá s , h a tn a k  p ed ig  
k e tte s  le t t  a m a te m a tik a  írá sb e lije . A  je lö l te k  s z in te  ö n m a g u 
k a t  s z ű r té k  ki.

A z  e lső  n a p o n  m in d ö ss ze  k e t t e n  é r té k  e l a z t a p o n ts zá 
m o t, a m e lly e l  e g y á lta lá b a n  fe lv é te l r e  le h e te t t  v a la k i t  a já n la 
n i. A  k é ső b b i n a p o k o n  e z  a z  a rá n y  v a la m e ly e s t  ja v u l t ,  d e  a 
m e g  n e m  fe le l t e k  m in d ig  tö b b e n  v o lta k  a ja v a so lta k n á l.

r p g y ik  v iz s g a b iz o tts á g n a k  s e m  fe la d a ta , h o g y  m e g v iz s g á l-  
í h  ja :  a  fe lv é te l i  v iz sg á n  m u ta to t t  g y e n g e  e r e d m é n y e k  

m e n n y ib e n  ír a n d ó k  a je lö l te k  és m e n n y ib e n  a z ő k e t  e lb o c sá 
tó is k o la  szá m lá já ra . E g y  k ö v e tk e z te té s  a zo n b a n  is m é t le v o n 
ható . K ö z é p fo k ú  o k ta tá s u n k  — k ü lö n ö s e n  a te c h n ik u m i,  — 
n e m  b iz to s í t  o ly a n  a la p o t a  ta n u ló k n a k , a m e ly  e g y m a g á b a n  
e lég ség es le n n e  a fe ls ő fo k ú  to v á b b ta n u lá s h o z . A  p é ld a  e rő 
sen  e x tr é m , d e  id e  k ív á n k o z ik :  eg y  m o s t v é g z e t t  k is lá n y , a k i  
te c h n ik u m i éviéi a la t t  m in d ig  k i tű n ő  v o lt , és k i tü n ő e n  é re t t ,  
m in d k é t  ír á s b e li jé t  e lé g te le n r e  ír ta  m e g  a fe lv é te l in .  Es so 
k a n  jö t te k  m é g  10 p o n tta l,  a m e ly  m e llé  h á rm a t is  igen  n e 
h e ze n  tu d ta k  s z e re zn i. A  k ö zé p is k o la  e l fe le j te t te  'm e g ta n í ta n i  
ő k e t  ö n á lló a n  g o n d o lk o d n i. G o n d o lk o d á s m ó d ju k  b e szó rn i az  
is k o la i sa b lo n o k , fo r m u lá k  kö zé . S  e g y e te m i to v á b b ta n u lá s h o z  
ez  v a ló b a n  k e v é s .

T e r m é s z e te s e n  n e m  le h e t  m in d e n é r t  a z  is k o lá t  k á rh o z ta tn i .  
A  tá rg y i tu d á s  h iá n y a  a je lö l t  fe lk é s z ü le t le n s é g é t  m u ta t 

ja . M e r t h o g y  a z  A n s c h lu s s  n e m  1867-ben  v o lt , s n e m  is a n é 
m e t— s z o v je t  m e g n e m tá m a d á s i s z e r ző d é s t n e v e z té k  íg y , e z t  i l 
l ik  tu d n i , k ü lö n ö s e b b  ö n á lló  g o n d o lk o d á s  n é lk ü l  is.

E v r ő l- é v r e  m e g á lla p ítá s t  n y e r t ,  és m o s t  is  é szre  k e l le t t  
v e n n ü n k ,  h o g y  a  je le n tk e z ő k  p o li t ik a i  tá jé k o zo ttsá g a  m e n n y i 
re  h iá n y o s , m o n d h a tn á k , g yér. P e d ig  m a n a p sá g  a z  á lta lá n o s  
in te ll ig e n c iá h o z  h o z z á ta r to z ik  a z  ú jsá g o lv a sá s  is.

Kü lö n b ö ző  fó r u m o k o n  m á r  ta v a ly  fe lm e r ü l t  a k é rd é s :  h e 
ly e s -e  a je le n le g i p o n to zá s i r e n d s ze r , m iv e l  tú l  n a g y  

s ú ly t  k a p  b e n n e  a k ö zé p is k o la i e re d m é n y , s a z  k e v é s b é  j e l 
le m ző  a té n y le g e s  tu d á sra . F e lfe d e z h e tő  e n n e k  a p o n to z á s 
n a k  eg y  m á s ik  h iá n y o ssá g a  is : a m e ly ik  je lö l t  e g y  k ö z is m e r 
te n  sz ig o rú  és jó h ír ű  g im n á z iu m b a n  é re t ts é g iz e t t ,  e se tle g  k é t-  
h á ro m  p o n tta l k e v e s e b b e t  ho z, m in t  eg y  m á s ik , a k i  „ lib erá 
lisa b b ” v id é k i  te c h n ik u m b a n  s z e r z e t t  k é p e s í té s t .  A  s zó b e li 
v iz sg á n  te r m é s z e te s e n  k id e r ü l te k  a tu d á s b e li  e l té r é se k , a b i
zo ttsá g  a zo n b a n  k é n y te le n  v o lt  f ig y e le m b e  v e n n i  a té n y le g e 
sen  h o zo tt  p o n to k a t is. íg y  e lő fo rd u lt ,  ho g y  g y e n g é b b  k é p e s 
ség ű  je lö l t  ö s s zp o n ts zá m a  n a g y o b b  v o lt ,  m in t  e g y  jo b b  k é 
p esség ű é .

j  z  id e i fe l v é te l ik  k ic s i t  a z  i l lú z ió k  e lv e s z té s é n e k  je g y e 
z i  b en  z a j lo t ta k . A z  a sz ta l e g y ik  o ld a lá n  e lv e s z te t tü k  a z t  

a z il lú z ió n k a t , h o g y  a z id é n  jo b b  m a te m a tik a i  tu d á ssa l, a la 
p o sa b b  tá r sa d a lo m tu d o m á n y i is m e r e te k k e l  fe lr u h á z o t t  f ia ta 
lo k a t b o c sá to tt ú tn a k  a k ö zé p isk o la ;  a z  a sz ta l tú lsó  o ld a lá n  
p e d ig  e lv e s z te k  a zo k  a r e m é n y e k , h o g y  i ly e n  g y e n g e  f e l k é 
s zü lé s se l be le h e t j u tn i  a z  e g y e te m re .

Egy lehetőség: 
az újságírás

1966 nyarán lapunk szer
kesztőségéhez tömegével fu
tott be az országos lapok szer
kesztőinek igénye: szeret
nének nyári gyakorlatra az 
újságírás iránt érdeklődd köz
gazdászhallgatókat felvenni. 
Akik ott bebizonyítják az új
ságírásra való rátermettségü
ket, azokat tanulmányaik be
fejezése után munkatársként 
is szívesen látják.

Egyetemünk hallgatói közül 
sokan dolgoznak a Közgaz
dásznál, itt ismerik meg az 
újságíró munka alapjait, rend
szeresen imák cikkeket, és 
nyaranként az újságíró szö
vetség szerkesztőségi gyakor
latra helyezi el őket, nagyobb 
budapesti és megyei lapokhoz. 
Az évek során kiderül, ki
nek van érzéke az újságírás
hoz. Okét a szerkesztőségek 
szó szerint „elkapkodják”. 
Minden évben van néhány 
véirzős hallgató, aki szívesen 
vállalja a „kettős életet”: az 
újságírótevékenységen keresz
tül kamatoztatja közgazdasá
gi tudását.

Az utóbbi években ugrás
szerűen növekedett a közgaz
dász diplomával rendelkező 
újságírók iránti kereslet. Bi
zonyára szerepe van ebben a* 
új gazdasági mechanizmus
nak is, de még inkább annak, 
hogy bebizonyosodott: a Köz
gazdaságtudományi Egyetem 
igen alapos társadalomisme
retre neveli hallgatóit, ami az 
újságíró pályán kincset ér. 
Szükség van természetesen a 
hagyományos újságírói eré
nyekre is, nem utolsósorban a 
jó íráskészségre. Enélkül a 
legbiztosabb szakmai tudás 
sem juthat érvényre.

Néhányan már eleve azzal 
a szándékkal jelentkeznek 
egyetemünkre, hogy a diplo
ma megszerzése után, a sajtó
nál fognak elhelyezkedni. Ez 
szükségszerű is, hiszen az 
egyetemi végzettség egyre in
kább az újságíró pálya „be
lépőjegyévé” válik.

Kell az újságíró utánpótlás, 
és amelyik szerkesztőség fia
talok felvételére törekszik, az 
manapság többnyire jó tollú 
közgazdászokat kér. Az egye
tem lapjánál végzett munka, 
az újságíró szövetség tehet
ségkutató pályázatára benyúj
tott írások, a nagy lapok szer
kesztőségében töltött gyakor
lat alapján könnyű eldönteni, 
kinek van ilyen irányú tehet
sége. Akinek adottságai más
félék, és többet tud nyúj
tani a tényleges szak
mai munkában, annak sem 
kárba veszett idő az új
ságírással való próbálkozás. 
Az íráskészség csiszolására, 
az aktív közéleti beállítódás 
megszerzésére minden köz
gazdásznak szüksége van. Né
ha éppen ezen múlik, meny
nyire képes betölteni hivatá-

Rendkívül fontos a kombi- 
natív, összefüggéseket kere
ső gondolkodásmód, a mate
matikai érzék és a fejlett 
absztrakciós (elvonatkoztató) 
képesség. Előnyös a közgaz
dász-pálya azoknak, akik 
dialektikusán, áttekintően 
gondolkodnak, hajlamosak az 
elemző munkára, számszerűen 
is jól érzékelik a valóságot 
és szeretnek a problémák 
megoldásán gondolkodni.

Világnézet
A közgazdász hivatás jel

lemzője a nagyfokú politikai 
szilárdság, és ennek talaján a 
cselekvő beállítódás, társa
dalmi aktivitás, tudatosság. A 
materialista, marxista világ
nézet, vagy annak igazságai
ról becsületesen meggyőződ
ni törekvő magatartás szin
tén elengedhetetlen követel
mény.

Jellem
A szakmai tudás csak fej

lett erkölcsi alappal szolgál
hatja a társadalom javát, 
fezért tartozik a közgazdászok 
^unkájához néhány — esetleg 
liellékesnek tűnő —, jellem-

Véget értek a felvételi vizs
gák, elkészült az eredménye
ket mutató első statisztika is. 
A fellebbezések elbírálása 
még hátra van, így a számok 
szakonként 1-2 fővel változ
nak, de így is sokmindent e l
árulhatnak.

Egyetemünkre az 1966/67-es 
tanévre 3249-en jelentkeztek, 
ebből 1569-en a délelőtti, 1680- 
an az esti-levelező tagozatra. 
Felvételt nyertek 460-an a dél-

— Én már csecsemőkorom
tól erre a pályára készülök.

előtti, 438-an az esti-levelező 
tagozatra, és 215 hallgató elő- 
feivett az 1967/68-as tanévre. 
A minimális pontszám a dél
előtti tagozaton 14,5, az elért 
átlagos pontszám pedig 16,78.

Az adatokat nézve rögtön 
szemünkbe tűnik, hogy a leg
többen (258-an) az idén is a 
külkereskedelmi szakra jelent
keztek, ezt követi szorosan a 
belkereskedelmi (244), és a 
nemzetközi ismeretek szak 
(238).

Ha a jelentkezők számát a 
férőhelyek számával vetjük 
egybe, tehát a túljelentkezést 
vizsgáljuk, a kép egy kicsit 
megváltozik. Ez' esetben a 
nemzetközi vezet, több mint 
tízszeres túljelentkezéssel, 
majd az elméleti-tervezési 
szak következik csaknem hét
szeres, a külkereskedelmi hat
szoros, a terv-matematika 
több, mint négyszeres, a bel
kereskedelmi négyszeres, és a 
tanári „A” csaknem négysze
res túljelentkezéssel. (Az egye
temre összesen háromszor 
annyian jelentkeztek, mint 
amennyi a felvehető elsőéve
sek száma.)

Csépai János sát. F. P.
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H U M Á N ?

Elnézést kérek, hogy néhány 
év előtti személyes problé
m ámmal kezdem . . .  Negyedi- 
ÄGS gim nazista korom ban sok 
gondot okozott a  továbbtanu
lás. A nnyit tudtam , hogy egye
tem re szeretnék menni, de 
hogy h o v á . . .?  Osztálytársaim  
közül néhányan szerencsés 
helyzetben voltak. Aki a  m a
tem atikáért, fizikáért ra jon 
gott, beadta felvételi kérel
m ét a Műszaki Egyetemre, aki 
az irodalom ért, történelem ért 
— a  bölcsészkarra jelentke
zett. De m it tegyek én? Sze
re ttem  a  m atem atikát, és a 
társadalom tudom ányokat is. 
H a a  m űszakira jelentkeznék, 
hum ánérdeklődésem  m aradna 
kielégítetlen, ha a  bölcsész
karra, le  kell mondanom a  
m atem atikáról. Hogyan lehet
ne összekapcsolni a kettőt? És 
akkor megtudtam , hogy a 
„Közgázon” m atem atikából és 

.történelemből, illetve politikai 
gazdaságtanból kell felvételiz
ni. M egpróbáltam . . .  Idén vé
geztem — és nem  csalódtam.

Hogy m it lehet, illetve kell 
itt  tanulni?

Az első két évben főként az 
úgynevezett alapozó tárgya
kat: m arxizm ust (politikai
gazdaságtant, filozófiát, tudo
mányos szocializmust), nyel
veket, és — m atem atikát, sta
tisztikát, könyvvitelt.

Tehát részben hum án je l
legű ism eretanyagot kapunk: 
m egism erjük a  politikai gaz
daságtan alapfogalm ait, a  ka
pitalizm us és a  szocializmus 
gazdasági szerkezetét; elmúlt 
korok filozófusait, eszméiket, 
m ajd  a  dialektikus és tö rté
nelm i m aterializm ust, és ko
runk  főbb polgári filozófiai 
irányzatait.

M ásrészt pedig a  m atem a
tika azon ágaival foglalkozunk, 
am elyek a  közgazdasági m un
kában a  legfontosabbak: ana
lízissel, lineáris algebrával,

R E Á L ?
valószínűségszámítással, majd 
gazdasági program ozással; va
lam int a  statisztikával, amely 
módszert ad a  gazdasági folya
m atok pontos elemzéséhez.

Mindezek m ellett nyelveket 
is kell tanulni — oroszt, és 
egyes szakokon szabadon vá
lasztott nyugati nyelvet.

Az eddig felsorolt tárgyak 
többnyire m inden szakra érvé
nyesek, harm ad-negyedévben
— a  szaktárgyak oktatásának 
megkezdésével — válnak  szét 
teljesen az egyes szakok.

Az elm életi szakosok pél
dául főleg politikai gazdaság
tannal, a  polgári közgazdaság- 
tan történetével és népgazda
sági tervezéssel foglalkoznak, 
a  tervm atem atikusok a  te rve
zésen kívül megismerkednek 
az elektronikus számítógépek 
kezelésével, az iparszakosok 
képet kapnak iparvállalataink 
működéséről, felépítéséről, te r
vezéséről, az üzemszervezés
ről stb.

A belkereskedelm i szakosok 
megismerik a  belkereskedelem  
felépítését, szervezését, a  szál
loda- és vendéglátóipart, az 
idegenforgalmat, a  felvásárlást 
stb.

A külkereskedelm i szakosok 
a  külkereskedelm i vállalatok 
működését, felépítését, szer
vezését, a  nemzetközi kereske
delmet, pénzügyeket, jogot stb. 
tanulm ányozzák, és két nyel
vet tanulnak, heti 8  órában.

Természetesen sorolhatnám  
még az egyes szakokat és szak
tárgyakat, de talán  ezek a pél
dák is kellőképpen bizonyít
ják  a  tárgyak sokszínűségét, 
sokoldalúságát.

Végeredményben pedig — 
szakosodástól függetlenül is
— hallgatóink átfogó ism ere
teket kapnak egész gazdasági 
életünkről, és alapot arra, 
hogy széles körű közéleti tá jé 
kozottsággal rendelkező gaz
dasági szakem berek legyenek.

S. G.

Szakmai gyakorlaton
kedelmi szakosok kiskereske
delmi és nagykereskedelm i 
vállalatokhoz, illetve kereske
delmi irányító  szervekhez me
hetnek gyakorlatra.

A gyakorlat a la tt mindenki 
sa já t tém ájához gyűjt anyagot, 
ízelítőül felsorolunk néhány 
ilyen témát. K apacitásszám ítá
sok a  kiskereskedelemben. A 
húsáruk forgalm ának alaku lá
sa az árrendezés u tán  a 
KÖZÉRT-vállalatoknál.

A nagyvállalatokon belüli 
önálló elszámolás megszerve
zése. A folyam atos építésszer
vezés gazdaságossági kérdései. 
Az önköltségcsökkentés ta r ta 
lékai. A term elési kapacitás 
felm érése és jobb kihasználá
sának módjai.

K utatásairól, a  gyakorlat 
a la tt szerzett ism eretekről 2 0  

—30 oldalas dolgozatban szá
mol be a  hallgató.

A kinek megtetszik a  szak
mai gyakorlat a la tt m egismert 
terület, az tovább dolgozik a 
megkezdett tém án, állam vizs
gára szakdolgozatot ír  belőle, 
s évek m últán — ha lelkese
dése m egm arad — doktori 
disszertációvá bővítheti dolgo
zatát. P. S.

Este is 
van élet...

Tágas, barátságos helyiség. 
A z egyik sarokban zongora, 
itt já tszik  szombat esténként 
a zenekar, a falnál folyóirat
polc, kis falilám pák, kényel
mes fo te lek  — kellemes, m eg
hitt környezet fogadja a láto
gatókat, egyetem ünk klubjá
nak vendégeit.

Es az egyik falon plakátok, 
fényképek. Innen a kiváncsi 
szemlélődő leolvashatja a klub 
régebbi programjait.

A z  egyik plakáton felirat: 
„Mit jelent m a magyarnak 
lenni?” — Erről vita tkoztunk  
egy este fé l 7-tői fé l 12-ig. Mi 
a hazafiság és a nacionaliz
mus közti különbség? M it je 
lentenek m a a hazafias érzé
sek? — Ilyen  kérdések m e
rültek fe l a vita  során.

De rendeztünk már vitákat 
a szalagházról, politizálásról, 
világnézeti kérdésekről is. Ta
lán az egyik legsikerültebb  
vitaest az a sajtókonferencia  
volt, am elyet a klub vezető
sége a vietnam i napok kere
tében rendezett. I t t  a DNFF 
budapesti irodájának képvise
lője és a VD K budapesti nagy- 
követségének ideiglenes ügy  
vivője és sajtóattaséja vála
szolt a hallgatók kérdéseire.

Nemcsak a v iták  voltak si
keresek. Sokan nézték végig 
Rodolfo bűvészm utatványait 
és Király József pszichológus 
„illusztrált” előadását is a te
lepátiáról.

A z  egyik plakáton kérdés: 
„Hogyan lesz valakiből köl
tő?” A  kérdésre Jobbágy Ká
roly saját életrajzával és ver
seivel válaszolt.

Sikeres fellépéssel m u ta t
koztak be a Rádió Könnyűze
nei Stúdiójának énekesei, egy 
műsorban egyetem ünk két 
népszerű tánczenekarával.

De helyet adott a klub a 
nyelvi körök rendezvényeinek  
is. G yakran lá ttunk vendégül 
Budapesten tartózkodó kü lfö l
di csoportokat. A z  orosz nyel
vi kör szavalást és kiejtési 
versenyt is rendezett. A z  orosz 
nyelvi kör vendégeként kerüli 
a „vendégkönyvbe” Arkagyij 
Rajkin neve is. Ez a „vendég
könyv” a klub legérdekesebb 
pontja, egy oszlop, amelyre 
m inden hírneves vendégünk  
felírja a nevét.

A z  esti programok m ellett 
a délutánok  is kellem es szó
rakozást nyújtanak. Ilyenkor 
m egtöltik a helyiséget az ol
vasók, beszélgetők.

Kozma Jud it

A legmodernebb 
nyelvtanulás

Ma m ár a  közgazdászok 
szám ára elengedhetetlenül 
szükséges egy vagy több v i
lágnyelv alapos elsajátítása. A 
nyelvi tanszék m unkájához 
nyújt igen nagy segítséget a 
nyelvi stúdió.

Az országban működő h a
sonló létesítm ények közül az 
egyik legjobban felszerelt, s 
néhány tekintetben egyedül
állóan m odern nyelvi stúdiónk 
fülkéiben egymástól elkülönít
ve dolgozhatnak a hallgatók. 
A ta n ár a  vezérlő pu ltnál irá
ny ítja a m unkát. A fülkékben 
kétcsatornás magnetofonok 
működnek. A d iák  hallgatja a 
felső sávot és az alsó sávra 
annyiszor m ondja rá  a  feladat 
megoldását, ahányszor akarja. 
A vezérlőberendezések révén 
a ta n á r  m inden fülkével kü- 
lön-külön kapcsolatot tud  lé 
tesíteni, ellenőrizheti a  m un
kát, útbaigazítást adhat.

K ét szim ultán-fordító k a 
binnal is rendelkezik a stúdió.

I t t  a  tolm ács a  fejhallgatón 
keresztül hallo tt szöveget egy
idejűleg ford ítja  és m ikrofon
ba mondja, am i a  vezérlő
asztal egyik m agnetofonjára 
kerül. Aki nyelvtudását a  ren
des foglalkozásokon kívül is 
gyarapítani akarja , délu tánon
kén t egyénileg is tan u lh a t a 
stúdióban. Ehhez idegen anya
nyelvű bemondók közrem űkö
désével készült angol, francia, 
orosz, ném et és spanyol nyel
vű  m agnófelvételek állnak 
rendelkezésre.

A nyelvi stúdió igen nagy 
segítséget je len t a  nyelvtanu
lásban. Elősegíti a  hallás u táni 
m egértést, a  beszédkészség 
fejlődését és a  kiejtés ja v ítá 
sát. Szorgalmas m unka esetén 
a  végzett közgazdász, diplom á
ja  mellé, a  gyakorlatban jól 
alkalm azható, beszédfokon el
sa já títo tt idegen nyelvtudást 
is szerez.

K. I.

Vesszőparipa

Nyelvóra a stúdió egyik fülkéjében
(Foto: Faklen Pál)
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A m ikor a  labdarúgó-világ
bajnokságon Magyarország 3:1 
arányban nyert a  brazilok el
len, a  M akarenko utcai kollé
gium társalgójából is felhang
zott az újjongó üdvrivalgás. A 
szünidő ellenére, sokan m a
rad tak  a  kollégiumban, s  ha 
m ár itt  tö ltö tték  a  nyarat, 
mérkőzésről m érkőzésre együtt 
drukkolták végig a  bajnoksá
got. Napközben pedig buda
pesti vállalatoknál töltötték 
szakmai gyakorlatukat.

Talán hallottatok m ár vala
m it arról, hogy a  diákok egye
temi tanulm ányuk a la tt is 
részt vesznek szakm ai gyakor
laton. Nálunk, a  Közgazdaság- 
tudományi Egyetemen, a  h a r
m adik év u tán  kell a  hallga
tóknak 6  hétre vállalatokhoz, 
intézm ényekhez menni, ott 
gyakorlati kérdéseket tanu l
mányozni, m ajd a  tapasztala
tokról beszámolni, dolgozatot 
írni.

A társadalm i ösztöndíjasok 
„saját” vállalatukhoz kerül
nek, a  többiek pedig az illeté
kes tanszék közvetítésével, sa 
já t szakjuknak megfelelő hely
re. Az ipar szakosok főleg 
iparvállalatokhoz, a  belkeres-
V-""/'",'''" ‘" ‘" y'r'''" " " 'yyS'S'yyyy" " S " " J'/S/'/SS/S/S/S'SSSSS''SSSS//SSS/SSSSSSSS//SS/SSS/S/SSSSSSSSS/SSSSSSSS/S/SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS/SSSSSSSSSSSSSSSySSSSSSS/SSSSSSfSSSSSSSSSSS/SS/S/SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS.

A h o l
m in d e n
k ö z g a z d a s á g i
k ö n y v e t
m e g t a l á l s z

Egyetemünk egyik igen fon
tos intézm énye a  könyvtár. Az 
ország legnagyobb olvasóter
me — am ellyel könyvtárunk 
rendelkezik — egyszerre kö
rülbelül 350 hallgató részére 
biztosít tanulási, olvasási le
hetőséget.

Az olvasóterem a la tt elhe
lyezkedő raktárhelyiség m int
egy 400 000 kötetnyi könyvet 
tartalm az. A könyvek m ellett 
448 m agyar és 560 külföldi 
folyóirat, újság is az olvasók, 
kutatók rendelkezésére áll.

A könyvtár feladata kétirá
nyú: egyrészt beszerzi azokat 
a kiadványokat — nagy pél
dányszám ban —, am elyek 
hallgatóink és oktatóink ta 
nulm ányaihoz és kutatásaihoz 
szükségesek, m ásrészt a szak
mai könyvtár szerepét is be
tölti, am i azt jelenti, hogy 
m inden közgazdasági jellegű 
m agyar k iadványt beszerez és 
megőriz.

A könyvtárat és olvasóter
met egyetemünk hallgatói d íj
m entesen vehetik igénybe, s a 
szakmai könyveken kívül 
szépirodalmi m űveket is  köl
csönözhetnek. Az elm últ év
ben 5247 beiratkozott olvasója 
volt könyvtárunknak. Érzékel
teti a  könyvtári forgalm at az 
is, hogy az olvasóterm et n a 
ponta átlag  500-an veszik 
igénybe és hogy 1965-ben ösz- 
szesen 16 0 0 0  alkalom m al köl
csönöztek különféle könyve
ket. — K —

. t e  1« 
s z á m í t h a t s z  r á ! ”

A tizenkét éve működő 
tánckar egyetemi kulturális 
életünk legsikeresebb propa
gálója. M egalakulása óta ta r t
ja  jó hírét, és az ország ha
sonló együttesei között mindig 
a  legjobbakkal együtt emle
gették. Repertoárja, felszerelé
se — százezer forin tnál többet 
ér az együttes kellék tára — 
és szakm ai vezetése, valam int4
az igen jól összekovácsolódott 
gárda biztosítja évről évre a 
versenyeken, fesztiválokon az

aranyérm eket és a  külföldi 
meghívásokat. Já rta k  Cseh
szlovákiában, Olaszország
ban, A usztriában. Itthon  meg
szám lálhatatlanul sok helyen 
szerepeltek. K itűnő kiegészí
tő je  a tánckarnak az önálló 
esteket is adó zenekar. Kö
zös sikerük a felsőoktatási in
tézmények legutóbbi orszá
gos népitánc fesztiválján elért 
aranyérem . Idén nyáron egy
hetes vendégszereplésre
Szkopjébe utaztak.

Mi a diák legérzé
kenyebb pontja? A 
gyomra. £s u tána? A 
zsebe.

Ennek az alapvető axióm á
nak a  felism erése vezette 
egyetem ünk K lSZ-szerveze- 
té t az érdekvédelm i csoport 
lérehozására.

Az érdekvédelm i csoport 
feladata tehá t a hallgatók 
anyagi érdekvédelm e. Abból 
indul ki, hogy a diákok je len
tős része rossz anyagi hely
zetben van, ami gátolhatja 
őket a tanulásban.

Talán a legfontosabb

Usral-2
N apjaink tudom ányos fel

adatainak megoldásában és az 
oktatásban nélkülözhetetlen 
segédeszköz az elektronikus 
számítógép. A Közgazdaságtu
dományi Egyetemen létesített 
számítóközpont fő berendezése 
az U rál—2. M egpróbáljuk né
hány m ondattal bem utatni.

Az U rál—2 univerzális, di
gitális rendszerű, belső progra
mozású elektronikus számító
gép. Közepes teljesítményű, 
sebessége 6 —7 ezer m űvelet 
másodpercenként. Tárolókapa
citása 1 0 0  0 0 0  ada t befogadá
sára alkalm as. Az adatok bevi
telét lyukasztott filmszalaggal 
Végzik. A leolvasás fotoelekt- 
ronikus úton, az eredm ény re
gisztrálása pedig papírszala
gon, nyom tatásban történik. Az U ra l» ?  vezérlőaszta la  előtt

Ä gép ára  2 0  millió forint 
volt. Segítségével percek a la tt 
végezhetők el olyan bonyolult 
és hosszú számítások, am elye
ken egy m atem atikai kutató- 
csoport hónapokig dolgoz
a t n a .

A számítógép nem csak a  mi 
egyetem ünk szám ára dolgozik. 
Igénybe veszi a  többi buda
pesti egyetem is, elsősorban az 
Építőipari és Közlekedési Mű
szaki Egyetem és az Eötvös 
Loránd Tudományegyetem. Az 
ELTE szám ára például geodé
ziai, kémiai, meteorológiai fel
adatokat old m eg a  számító- 
központ. Végeznek a  gépen 
gyakorlati szám ításokat is. így 
a  Nagykörút—Rákóczi ú t ke
reszteződésénél lé tesített a lu l
járó  statikai szám ításait vagy 
a  közvetlen kapcsolású, orszá
gos telefonhálózat tervének 
m atem atikai műveleteit.

*— lai —

az ún. „álláscsoport” tevé
kenysége. Azoknak, akik kor
repetálással szeretnének né
mi ösztöndíjpótló vagy ki
egészítő jövedelm et szerezni, 
tan ítványokat szerzünk, fel
sőbbéveseknek képzettségük
nek megfelelő fél- vagy ne
gyedállásokat különböző vál
lalatoknál, intézményeknél. 
Akik nyelveket tudnak, azok
nak fordítási lehetőségek van
nak.

Az elsőévesek sokszor tá 
jékozatlanok, nem  tudják, 
hogy a dékáni hivataloknak 
jelentős keretük van, hogy 
— indokolt esetben — rend
kívüli szociális segélyt nyújt
sanak a rászoruló hallgatók
nak, m eghatározott célra né- 
hányszáz forin t erejéig.

Az érdekvédelm i csoport né
hány tagja a kollégiumba fel 
nem  vett, vagy egyéb okból 
lakásproblém ákkal küszködő 
hallgatók szám ára szerez — 
m eghatározott időre — albér
letet. Ez igen előnyös a hall
gatók számára, mivel így el
kerü lik  az albérleti uzsora 
dzsungeljét; de a tapasztala
tok szerint előnyös a szállás
adók szám ára is, mivel bizto
sítjuk  a hallgatók kifogástalan 
m agatartását és kiköltözését a 
m egjelölt időpontban.

A továbbiakban a  csoport 
tevékenységének további k i
bővítését tervezzük. Érdekes 
megemlíteni, hogy más egye
tem ek hallgatói is kérik  segít
ségünket. Tevékenységünk 
nemcsak érdekes, de m unka- 
igényes is, ezért az új hall
gatók köréből „ügyfelek” 
m ellett, ügyintézőkre is szá
mítunk.

B. T.
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Beszélgetés egy vállalati közgazdásszal

Segítsük őket — minket védenek!

fontosabbak — bár vannak ál
landó m utatóink is.

— Milyen fontosabb 
feladatokat oldottak meg 
az elm últ időszakban, és 
milyen eredm énnyel?

— Kísérletet te ttünk a m a
tematikai programozás üzem i 
alkalmazására. A zt vizsgáltuk, 
hogyan célszerű a m unkát 
adott választék-összetétel m el
lett megszervezni, hogy a bér
költségkihatás m inim ális le
gyen. A gyakorlatban ezt nem  
alkalmazzuk, m ert kiderült, 
hogy számításaink eredménye 
alig (mindössze 1,5 százalék
kal) tért el az úgynevezett 
„rutinprogram’’ eredményétől.

Sokkal inkább eredm énye
sek voltak a gyakorlatban a 
munkaerő szezonális ingado
zására vonatkozó számítá
saink. Nyáron például a sza
badságolások m ellett jelentő
sen megnő a hiányzások szá
ma is. K ét következtetésre ju 
tottunk. Először: célszerű nyá
ron a tervfeladatot más idő
szakoktól eltérően, alacso
nyabban megszabni, s a k i
esést a többi időszakban pó
tolni, am ikor a m unkáslét
szám magasabb. Másodszor: 
nyáron a m unka term elé
kenysége is magasabb volt 
eddig, m ivel kisebb m unkás
létszámmal „szorították k i” a 
tervfeladat megoldását.

Az osztályon egyébként ti
zenegyen dolgoznak, köztük 
egyedül Keszthelyi elv társ a 
végzett közgazdász, és van egy 
negyedéves hallgatójuk. (A 
vállalatnál mindössze három 
végzett közgazdász van, közü
lük kettő az Üzemgazdasági 
Főosztályon.)

Később m ásra terelődött a 
beszélgetés. M egtudtam, hogy 
Keszthelyi elv társ 1964-ben 
végzett egyetemünkön esti ta 
gozaton, az ipari szakon, s 
1966. júniusában megvédte 
doktori disszertációját is, „A 
gyapjúipari fésűsfonodák á t
futási ideje” címmel. Húsz 
éve dolgozik a szakmában.

— N ekünk, régi szakem be
reknek, ez a tapasztalat ai

■ előnyünk a fiatalokkal szem
ben — mondja. Épp ezért i 
egyetértek az egyetem  azon |

| törekvésével, hogy több tech- 1 

’ nológiát oktasson, erősítse 
' hallgatóinak m űszaki képzett- ) 

ségét. A  gazdasági fo lyam atok  f 
jó megértéséhez ugyanolyan  j 

1 fontos a műszaki ismeret, •
■ m int a közgazdasági tudás. Ez 
‘ utóbbi azonban sem m iképp
■ sem játszhat másodrendű sze-
■ repet, s én am ellett vagyok, \
■ hogy a mérnök-közgazdászok \
■ is több közgazdaságtant ta- \ 
, nuljanak.
■ — Az egyetem en ta- i 

nultakból m it tu d  leg- ]
■ jobban hasznosítani a  \ 

gyakorlatban?
— Gyakorlati m unkám ban  

főkén t a m atem atikának, sta- \ 
tisztikának, könyvvitelnek, az 
ipar gazdaságtan és az ipar- í 
vállalatok tervezése tárgyak
nak veszem  hasznát. M ind
ezekhez kom oly elm életi ala-

. pót. módszert, á ttekin tést i 
nyújt a politikai gazdaságtan.

. sőt; a filozófia is.
Közben kihúz egy fiókot. 

Katonás rendben kis kartonok 
. sorakoznak egymás után. Bib- 
. liográfia az elolvasott és elol- 
; vasandó szakirodalomról.

— N em  lehet közgazdász 
[ valaki, ha nem  halad folya- 
. matosan a szakirodalom m al.. ,
1 — sóvári —

Soroksári út, reggel hét óra. 
Gyárak, üzemek, am eddig a 
szem ellát. Hazai Fésűsfonó
és Szövőgyár.

Keszthelyi Károly e lv tár
sat, az Üzemgazdasági Főosz
tály közgazdasági osztályának 
vezetőjét, m unkájába m erül- 
ten találom. Beszélgetésünk 
többször megszakad: elnézést 
kér, de közben is dolgoznia 
Kell.

Kérdés nélkül kezd beszél
ni a gyárról: ipari nagyválla
lat, m integy hatszáz dolgozó
val. Term ékeinek 55 százalé
ka exportra  megy, legism er
tebb term ékük a világszerte 
elism ert terlyster szövet.

M unkájáról kérdezem.
— A z üzemgazdasági főosz

tály közgazdasági osztálya 
1965. szeptem ber elseje óta 
m űködik. Magában foglalja a 
statisztikai, az üzem szervezé
si és az ároszlályt. Felada
tunk: közgazdasági elemző
m unka éves távlatban. Ponto
sabban: a gyár m inden tevé
kenységéről befutnak hozzánk 
az adatok, a m i feladatúnk az 
adatgyűjtés megszervezése, az

adatok értékelése, elemzése. 
Észrevételeinket, elem zésünk  
eredm ényét részben a vezető
séggel, részben az illetékes 
üzemegységekkel, illetve osz
tályokkal közöljük, fe lh ív juk  
a figyelm üket a legaktuáli
sabb problémákra, javaslatot 
teszünk megoldásukra. Ha
vonta készítünk egy üzem i 
belső tájékoztatót — m ula t
ja —, am elyben elem ezzük a 
termelés ütemét, tervszerűsé
gét, az exportterv teljesítését, 
az esetleges lemaradás okát, 
a minőséget, a gazdaságossá
got. A  m unkaügyi kérdések 
között vizsgáljuk például a 
dolgozók létszámának alaku
lását, a bérek alakulását, a 
m unkaterm elékenységet stb. 
Üjabban (1966. január 1-től) 
a hitelügyeket is elemezzük, a 
kam atok alakulását — az új 
gazdasági m echanizm us beve
zetésével ennek jelentősége 
egyre nő.

Adatszolgáltatásunk dina
mikus. Ezen azt kell érteni, 
hogy m indig azon m utatókkal 
foglalkozunk, am elyek adott 
feladat megoldásához a leg-

Nem születik velünk...
HIVATÁS: Valamely feladat elvégzése, 

vagy valamely munkakör, pálya, foglalkozás 
iránt érzett hajlam, vonzódás, illetve valami
re való rátermettség, elhivatottság.

M indenki tudja, hogy gyak
rabban esik szó az orvosi vagy 
pedagógus h iv a tás ró l. . .  és 
ritkábban  beszélünk a köz
gazdász hivatásról. M iért van 
ez így? Talán a közgazdász
pályához nem  kell elh ivato tt
ság?

Egyetemen kívül igen gyak
ran  találkozunk olyanokkal 
akik el sem tudják  képzelni, 
m it takar a közgazdász szó. 
(Azokról nem is beszélve, akik 
agronómust, vagy könyvelőt 
értenek alatta.)

Felesleges bizonygatni, hogy 
az egyetemet végzettek közül 
.egyre kevésbé szorulhatnak 
háttérbe a közgazdászok, s a 
mérnökök, pedagógusok, or
vosok m ellett lassan m ár va
lóban egyenrangúak vagyunk. 
Az igazi közgazdász u tánpót
lást nem  azok alkotják, akik 
úgy vallanak, hogy „ha már 
másik egyetemre nem vettek  
fel, akkor m egyek a Közgázra". 
Persze, vannak, és nem  is ke
vesen, akik  előzőleg m ásutt 
próbálkoztak, végül mégis itt 
ta lálták  meg elképzelésüket, és 
önmagukat. Az egyik negyed
éves hallgató, aki nyelvi szak
ra  jelentkezett, az ELTE böl
csészkarára, m ondotta:

— Most kezdek örülni, hogy 
nem  ve ttek  fel a bölcsészei
re . . . ,  úgy érzem, sokkal több
irányú gyakorlati és közéleti \ 
érdeklődésem van, m int i 
am ennyit a tanári pá lyá n í 
hasznosíthatnék. És a nyel- i 
veket sem hagytam abba.

Mástól ezt hallo ttam :
— Népm űvelés szakra je - ! 

lentkeztem  annak id e jé n . . .  j 
— s m ost nemhogy meg- ] 
bántam volna, inkább örülök, ] 
hogy így alakult az életem . : 
Jelenleg szabad időmben szó- 
ciológiával foglalkozom, s i 
remélem, nem  eredm énytele- j 
nül. Közgazdasági ismere- \ 
teim et ezen a területen sze- ] 
retném  hasznosítani.

Persze, vannak, akiket más: 
ok hozott ide.

— Érettségi előtt m egkér
dezték, hogy ki hova je len t
kezik, s én fe lü tve a Tájékoz
tatót, a Közgáz-t írtam  be. 
Felvettek. S itt derült ki, hogy 
jól választottam. Szeretem  a 
m atem atikát s bár nem  va
gyok terv-m atos, a gazdasá
gossági számítások érdekel
nek . . .

Felesleges tagadn i: egyete
münk hallgatóinak jó része 
nem  hivatástudatból jö tt erre 
az egyetemre. (Kérdés, hogy 
az orvosira mindenki azért 
megy-e?!). Ez azonban nem 
jelenti azt, hogy a végzettek 
kényszernek fogják érezni 
m unkájukat.

A felsorolt példák azt bi
zonyítják, hogy a h ivatástu
dat k ia lakulhat itt, az egyete
men is. Felsőbb évfolyamo
kon egyre több izgalm as ösz- 
szefüggés, felism erés b irtoká
ba ju t az ember. Üzemi gya
korlaton vesz részt, szakdol
gozatot ír  — és maga is cso
dálkozik azon, mennyi m in
dent vesz észre, mi m indent 
lehetne és tudna ő maga is

tenni — s eszébe sem jut, 
hogy még egy éve is mennyire 
más volt a  véleménye . . .

S aki az egyetemen nem, 
sok esetben m unkája közben, 
h irte len  vagy fokozatosan jön 
rá  a közgazdász-m unka érde
kességére, fontosságára, elő
ször egy-két nehéz kérdésen 
ta lán  kényszerből törve a fe
jét, később m agától is. S mi 
ez, ha nem  hivatástudat?

Nem lelkes, m egható szavak 
18 éves fejjel, hanem  lelkese
déssel és hozzáértéssel vég
zett m indennapi m unka a vál
la latnál vagy más helyen — 
„csak” ennyi k e l l . . .  Sz. E.

MODELL ÉS TERV
A  közgazdaságtudomány  — viszonylag fiatal tudom ány

ág lévén  — rohamosan fejlődik. N em  elegendő pusztán leírni 
a gazdasági folyam atokat. M élyebb elemzésre, az összefüg
gések pontos és egyre pontosabb ismeretére, m ind egzaktabb  
m ódszerek alkalmazására van szükség. M indez magával hoz
za azt is, hogy egyre nagyobb szerephez ju t a közgazdász 
m unkájában a m atem atika.

A  m atem atika közgazdasági szerepéről beszélgettünk  
Ganczer Sándor elvtárssal, az OT Tervgazdasági In tézetének  
igazgatójával, egyetem ünk népgazdaság tervezése tanszéké
nek címzetes docensével.
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/J Az amerikai követséghez vonuló tüntető menet elindul az egyetemről

Az 1966-os év világszerte a 
tüntetések, tiltakozó táv ira
tok, gyűjtések, véradások, ön
kéntes jelentkezések jegyé
ben zajlott. Nem m aradtunk 
ki ebből mi sem. A tiltakozás, 
vagy am i még fontosabb: a  se
gítség megszervezésére hoz
tuk létre egyetemünkön 1966. 
februárjában a vietnam i szoli
daritási bizottságot. ,

Sajtóértekezletet rendez
tünk, melyen a  meghívott vi
etnam i elv társak  válaszoltak 
a hallgatók kérdéseire. Az 
egyetemi klub egyik legsike
rültebb rendezvénye volt a 
„Véleménycsere Vietnam ról”, 
amelyen részt vettek  más 
egyetemekről, középiskolákból 
is. (Az értekezést a nagy é r
deklődésre való tekintettel 
egy héttel később folytatni 
kellett, és m ásodszorra is alig 
tudtuk abbahagyni.)

A vietnam i vasárnap volt 
a szolidaritási bizottság első

nagy szervezése. Ezekben az 
akciókban is együtt dolgoz
tunk más egytemekkel, így 
az ELTE és több középisko
la fiataljaival, valam int a 
hazánkban tanuló külföldi 
diákokkal, indonéz, kubai, dél
am erikai, afrikai, kínai hallga
tóinkkal.

Május elsején a felvonulás 
u tán  az Egyesült Államok bu
dapesti nagykövetsége előtt 
tüntettünk, elégettünk egy 
„am erikai repülőgépet”, a 
jenki im perializm us em berte
lenségének szégyenteljes jel
képét. A vizsgaidőszak sem 
akadályozhatott meg bennün
ket abban, hogy m ájus vé
gén tiltakozó röpcédulákat 
osszunk a  BNV am erikai pa
vilonjában, m ajd a  Hanoi és 
Haiphong bom bázását követő 
napon szerte a városban. Leg
utóbb részt vettünk a genfi 
egyezmény 12. évfordulóján

az am erikai követségnél ren-  ̂
dezett tüntetés szervezésében.  ̂

Céljaink jövőre sem változ- 
nak: am íg csak ta rt az am eri
kai im perialisták vietnam i be
avatkozása, mi is fokozódó 
erkölcsi és anyagi tám ogatást 
nyújtunk a vietnam i népnek. 
Egyben az egyetemi és egyete
men kívüli fiatalok minél 
szélesebb körében szeretnénk 
elhinteni az im perialistákkal 
szemben érzett gyűlöletet és 
harcoló elvtársaink irán t a 
szolidaritást, segítőkészséget. 
Minél több fiatallal szeret
nénk m egértetni azt, hogy Vi
etnam ban nem egyszerű helyi 
háború folyik, hanem az im 
perialisták próbaháborúja, 
ahol rólunk, a mi szocialista 
jövőnkről, békénkről van szó, 
s ezért sa já t ügyünkben cse
lekszünk, ha lehetőségeinkhez 
mérten segítjük a vietnam i né
pet.

B. T.

m atikai módszerek az ártípus, 
az árarányok kialakításánál 
is — főként most, am ikor új 

i ártípusra térünk át. Ezek a 
szám ítások mintegy 9 éve foly
nak.

— Eddig csak a m ate
m atika népgazdasági 
szintű alkalmazásáról 
beszéltünk. Mi a helyzet 
a vállalatoknál?

— Ott nehezebben megy a 
’ dolog. Főleg két tényező 
[ akadályozza a vállalatoknál a 
| m atem atika alkalm azását. Az 

egyik ok a mai árrendszerben 
1 re jlik  — helytelen árakkal 
’ ugyanis vállalati szinten 
’ egyáltalán nem  lehet számítá- 
’ sokat végezni, hiszen a vál- 
' la lat szempontjából helyes

nek látszó eredm ények nép- 
1 gazdaságilag legtöbb esetben 

helytelenek lennének. I tt  az 
új gazdasági mechanizmus 
s ezzel az új árrendszer alap
vető változásokat hoz majd.

1 A másik ok az, hogy a vál
lalatoknál ma még kevés a 
m atem atikai képzettséggel 
rendelkező közgazdász. Egye
tem ünkön komoly m atem ati
kai oktatás folyik és egyre 
több m atem atikailag is jól 
képzett fiatal szakem ber ke
rül ki, ez a m unka tehát rá- 

i juk  vár.
Persze, az elmondottakon 

kívül még sok helyen alkal
mazzák a m atem atikát, pél
dául a fogyasztás elemzésénél, 
a kereslet-kutatásban, a szállí
tásoknál, s egyre inkább az 
úgynevezett gazdasági növe
kedési modelleknél — ez utób
bi azonban még csak elmélet, 
sok a nem számszerűsíthető 
összefüggés.

Végezetül még annyit — 
bárm ennyire fontos is a m a
tematika, csak eszköz a való
ság megismeréséhez, nem 
szabad m indenhatónak te
kinteni — m ondotta végül 
Ganczer elvtárs.

— Sóvári —

Az énekkar
Legnagyobb létszámú együt

tesünk. Nyolcvanan vannak, 
és m indannyian a zene sze
relmesei. Szívesen já rnak  a 
fárasztó próbákra és fellépé
sekre, m ert örömet szerez ne- 

; kik a közös éneklés, a sok-sok 
m unkával, tisztára csiszolt kó
rushang. Tizenhat éve alakul- 

: tak, és m unkájukat, szorgal
m ukat dicséri a tizenötéves 
évfordulón kapott m iniszteri 

: kitüntetés. Tudásukat külföl
dön is bem utatták: Csehszlo
vákiában, az NDK-ban és 
Bulgáriában voltak az elm últ 
években. Az énekkarból ke
rültek ki az Ifjú  Zenebarátok 
egyetemi körének alapítói is. 
Közösségüket dicsérik a több 
napos közös kirándulások, a 

■ jól sikerült klubnapok is.

veKeaese roKent Két tényező
vel m agyarázható . E lőször is: 
a  gazdasági fo lyam atok  egyre 
b o n yo lu ltabbá  v á ln ak , lénye
gük  m egértése  a m a tem atik a

> fokozottabb bevonását igény- 
! li, s ez maga is ösztönzi a ma- 
j tem atika fejlődését. Másod
s z o r :  a m atem atika átfogó 
: közgazdasági alkalm azásának 
; a m atem atika fejlődése és a 
! m odem  elektronikus számi tó- 
: gépek megjelenése is új táv- 
i la tokat nyito tt — mondotta
I G anczer elvtárs.
I — A  közgazdaságtudomány 
1 m ely kérdéseinek megoldásá- 
| ban nyújt legfőképpen nagy 
; segítséget a matematika?  
l — Én leginkább intézetünk 
; m unkájáról, tehát a m atem a- 
i tikának  a népgazdasági terve- 
i zésben betöltött szerepéről tu- 
j dók beszélni. Főként a lineá- 
: rus algebrát alkalm azzuk a 
népgazdaság fő arányai
nak vizsgálatakor (az úgyne
vezett input-output elemzés
nél), valam int különböző te rv 
variánsok, beruházási prog
ram ok stb. elkészítésénél (li
neáris programozás). Például 
a harm adik  ötéves tervre is 
készült, illetve készül egy k í
sérleti m atem atikai modell. 
Félreértés ne essék, ez a mo
dell nem helyettesíti és nem 
is fogja helyettesíteni a te r
vet, hiszen a modell — te r
m észeténél fogva —, csak a 
lényeges és számszerűsíthető 
összefüggéseket tartalm azza, de 
okos szem pontokat ad a te r
vek készítőinek. A m unka még 
nem  ért véget, a számítások 
eredm ényei fokozatosan ju t
nak el a tervezőkhöz, s az 
eredm ény főként a terv  u to l
só két évében mutatkozik 
m ajd meg.

Hangsúlyozni szeretném,
: hogy üdvözítő m atem atikai 
I m ódszer nincs, az így elké- 
I szített modellek nem teszik 
| feleslegessé, sőt erősen meg- 
i követelik a gyakorlati tapasz- 
; tá latokkal rendelkező közgaz- 
i dászok, m űszakiak és más 
! szakem berek m unkáját, a mo- 
: deliek próbája tehá t minden 
i esetben a gyakorlat, ettől az 
: elm életnek nem szabad elsza- 
: kadnia. A modellek a lkalm a- 
I sak a gazdasági folyamatok 
1 elemzésére, különböző kö- 
! vetkeztetések levonására, a 
1 fejlődés fő irányának, ará- 
! nyainak, ütem ének meghatá- 
; rozására, a kapott er-dm é-
> nyékét azonban a gyakorlat- 
• tál való egybevetés során egy- 
! re finom ítani kell, ami által 
! a program  lépésről-lépésre 
! közelít a valósághoz.
> Jól használhatók a m ate-

— A m atem atika a gazda
sági folyam atok jobb megis
m erésének fontos eszköze. 
Közgazdasági szerepének nö-



M i és Ők
A tudatlan

— Szóval, közgazdasági 
egyetem re jársz?

— Oda.
— És az egyetem  elvégzése 

után szívesen m égy vidékre?
— Nem tudom, m ert való

színűleg Pesten fogok dolgoz
ni.

— Hát m inek Pesten agro- 
nómus?

— Én nem  agronómus le
szek, hanem  közgazdász!

— Hát az nem  ugyanaz? — 
kérdezi kissé zavartan.

A sajnálkozó
— És mondd, kedves öcsém, 

m elyik egyetemre jársz, az or
vosira?

— Nem.
— A kko r a m űszakira ügye?
— Nem, a Közgázra járok.
— A  Közgázra?! — hát csak 

oda ve ttek  fel?
— Oda is akartam .
— Aha  — motyogja, miköz

ben úgy néz rám , m intha nem 
erről az égitestről szárm az
nék . . .

A vicces
— És hová jársz?
— A közgázra.
— Abba a ronda sóhivatal

ba?
— Abba.
— És mondd, jól meg fog

já tok bütykölni azt a fránya  
kis gazdasági m echanizm ust? 
— heherészi.

A reakciós
— Maga tehát a közgazdasá

gi egyetemre jár — néz rám  
gyanakvóan.

— Igen.
— Hát akkor legyen szíves 

mondja meg, hogy m iért nem  
lehet napok óta violinkulcsot 
kapni.

— Talán a kereskedelem 
nem  ism erte fel' a közeljövő
ben várható  igényt és nem 
rendelt eleget az ipartól — 
igyekszem válaszadás közben 
addigi tanulm ányaim at fel
használni.

— Na látja, ez az. Maguk 
m indig csak magyarázzák a 
bizonyítványukat, de nekem  
nem  magyarázat kell, hanem  
violinkulcs. (Ezt m ár bará tsá
gosabban mondja, m ert m ára 
ezáltal te ljesítette a szidásnor
m áját).

Farkasházy T ivadar
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a s%egeny,
Ide szorgalmas közgazdászról
I ^
 ̂ T jo l  volt, hol nem  volt a 
 ̂ Í I  Calvin téren is túl, de 

km ég a Szabadság-hídon innen, 
gélt egyszer egy közgazdász. 
% Kicsiny szalmatetős diákszál- 
\  lóban lakott, am elyben lan- 
\  gyos víz is csak hetenként 
 ̂kétszer volt, és olyan szűkö- 

^sen tengette életét, hogy még 
íja Dékáni H ivatalnak is meg
le se t t  rajta a szíve, és havon- 
S ía egyszer ingyen ebédjegyet 
fo sz to tt neki. 
g
g rwneltek, m últak az évek, és 
g JL a szegény, de szorgalmas 
^közgazdász befejezte az egye
diemet. Elindult hát szerencsét 
d próbálni. Tarisznyájába tette 
d kitűnő diplomáját, és három, 
 ̂a menzáról származó hamu- 

•j ban sült pogácsát, és útnak  
jjindult. Nem  messze ju to tt (vi- 
gdé/cre ugyanis sem m iképpen  
g nem  akart menni), amikor egy 
 ̂hatalmas kapu állta útját, 

dam elyre az volt ráírva, nagy 
dnyom tatott betűkkel: Hecsed- 
J li-Impex.Sj
^ N em  rém ült meg, hiszen az 
g egyetem en már néhányszor 
g látott ilyet, hanem dörömbölni 
dkezdett. És lám, csodák csodá- 
dja, kitárult a nagykapu, mö- 

, dgötte azonban egy hétfejű  és
j, n  ;j hétnyelvű sárkány állt portás- 

*  dnak álcázva. A m ikor meglátta
g szegény vándort, tüzes alko- 
dholgőzt lehelve rárohant, és 
k k i akarta dobni a kapun. Hő- 
$

sünk azonban halált m egvető  
bátorsággal előrántotta diplo
máját, és szempillantás alatt 
lemetszette vele a sárkány 
m ind a hét nyelvét, m ajd a 
gyors sikertől megrészegülve, 
az épület belseje felé indult.

Sorra nyito tt be a szobák
ba, ahol furcsa látvány 

tárult a szeme elé. A  vállalat
nál ugyanis m indenki aludt. 
Írógépére hajolva aludt leuka, 
a csinos gépírónő, a másik 
szobában Sáfrány kartárs, a 
m unkaügyis, Kónya elvtárs, a 
diszpécser és még sokan má
sok.

A  folyosó végén egy piciny 
kis ajtó állt, hét lakattal le
zárva, s rajta a felírás: Igaz
gató. Egy életem, egy halálom  
— gondolta — ha már idáig 
eljutottam , ide is bemegyek, s 
nekifeszítve az egyetemi tor
naóráktól kiszélesedett vállát, 
betörte az ajtót.

iyilső pillantása Csipke Já- 
JOj  zsef (népszerű nevén a 

Csipke Józsika) elvtársra, a 
vállalat igazgatójára esett, aki 
fotelszerű írószékébe süllyedve 
m élyen aludt. Feje fölött a 
falon egy táblát pillantott 
meg az ifjú  hős, am elyen a 
következő felirat díszelgett: 
„Export—Im port Vállalat” — 
s alatta kisebb betűkkel: „El
varázsolva: 1965. augusztus
12-én.”

A  szegény, de szorgalma 
közgazdász, akinek agyát a 
egyetem i évek borotvaélesr 
csiszolták, azonnal rájött, hog 
ez a varázslat csak egy, a szí 
m élyi kultusz idejéből ittfele, 
te tt gonosz boszorka műve. 
m ivel, m in t m ár mondotton 
rendkívül éles esze volt, he 
ladéktalanul a varázslat fe\ 
számolásához látott. Eloszt 
Icukát csókolta meg, rendk: 
vül lelkiismeretesen, aki al 
ban a szempillantásban fe lél 
redt mély, delejes álmából, i 
első szava ez volt: „Mi a 
már vége a m unkaidőnek?”

A  többi dolgozót már együtt 
puszilták végig, nem ek sze
rinti megosztásban.

Fégül Csipke igazgató e lv
társra is sor került, aki 

fe lnyitva  szemét, megjegyezte: 
„De soká aludtam!” — „Alud
tál volna bizony száz évet is, 
ha én nem  jövök” — mondta  
a szegény közgazdász, és azon  
nyomban elmesélte, hogyan 
győzte le a gonosz varázslatot.

Még aznap este nagy válla
lati bulit csaptak, ahol az 
örömünnep fénypontjakén t az 
igazgató elvtárs hősünknek 
ajándékozta fele vállalatát és 
egyetlen gépírónőjét, Icukát, 
s még máig is élnek, ha nem  
jö tt közbe semmi.

— puskás —

— M ondja fiatalem ber, maga a legfelső sort nem lá tja?

T E R M E L É S I G Y A K O R L A T  K Ü L K E R E S E K N E K
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SPORTOLJ VELÜNK!

— ócskavasat, rongyot, to llat vegyenek .

J lo b i j á n le ttem  Lözaaz
A zt hiszem, hogy ez még 

nálam is hosszas folyam at 
eredménye volt. Kezdődött ta
lán az egész azzal, hogy egy 
verőfényes augusztusi dél- 
elöttön felhős hom lokú atyám  
az agyához kapott, és szem é
ben egy pillanatra felfedezés 
fénye villant fel: „Heu Réka!”

— Na, m i az — szólt ki 
anyám  a konyhából, leánykori 
nevét hallva.

— Réka! Hát közgazdász, az 
még nincs a családban!

N em  egészen egy év m úlva  
m egszülettem , s ezzel a dolog 
nehezén tú l is voltam . Ezek 
után már csak a magyar ok
tatási rendszer megfelelő fo 
kozatait kellett kiállnom. Ez is 
megtörtént. És aztán eljött a 
nap, am ikor átléphettem  e 
szentély küszöbét, és aki e fe l
emelő percben egy pillantást 
vete tt rám, szabad szem m el is 
jól láthatta, m ennyire át meg 
át vagyok itatva lelkesedéssel, 
s szabad fü llel is hallhatta, 
hogyan buzog bennem a hiva
tásérzet.

Még aznap megfogadtam  
szent és nagy esküvéssel, hogy 
én m indent m egtanulok, am it 
az elkövetkező négy évben  
elém tesznek. Nem  panasz- 
kodhatom. Jócskán te ttek  
elém. Egyik tanszék a m ási
kat m últa felül, de én éjt- 
nappallá téve bebizonyítot
tam, hogy az em beri teljesítő
képességnek nincs határa. 
Röpke négy év alatt m atem a
tikussá, statisztikussá, könyve
lővé, olvasztárrá, villanypász
torrá, kereskedővé, politikussá, 
bányarémmé — egyszóval 
kom plett közgazdásszá sike
rült kiképezni magamat.

A  diplomaosztásnál a leg-

kom plettebb közgazdásznak 
járó babérkoszorút maga a 
rektor illesztette fe jem  lágyá
ra, és a dékáni hivatal dolgo
zói a meghatottságtól fátyolos 
szemmel, csupa könny zseb
kendőikkel m ég akkor is in te
gettek utánam, am ikor már 
rég átléptem  ú j m unkahelyem  
küszöbét.

A z  üzem, ahová kerültem  a 
népgazdaság számára oly nél
külözhetetlen K ó tyon fitty  és 
szin tétikus röppentyű gyártá
sára volt átprofilírozva. Gyer
m ekkorom  óta ez a kedvenc  
iparágam, és azt hiszem. így 
teljesen érthető, hogy kitörő  
örömmel fogadtam  az első 
rám bízott feladatot.

A z  első pillanatban roppant 
egyszerűnek tűnt. Megoldásá
hoz m indössze Új Kaledónia 
Kótyonnemesítő Iparának a 
Golf-áramra gyakorolt hatását 
kelle tt volna kim utatnom , kü 
lönös tekin tettel a narodnyi- 
kokra.

És ekkor szörnyű dolog tör
tént. Már az első lépésnél el
akadtam. M egpróbáltam par
ciálisán integrálni az egészet, 
de m inden eredm ény nélkül. 
Háromszor is kiszám ítottam  
az archaikus trendet és az 
aggregátorindex oda-vissza sú
lyozott középre igazított szó
rását, de így még a közös ne
vezőt is exponenciális görbék
ben kaptam  meg. A ztán  el
könyveltem  az egészet, először 
az óramutató járásával egyen
lő. m ajd ellenkező irányban, 
sőt G reenwichi-idő szerint is. 
Sehol sem m i! A  W icksell-féle  
koniunktúra  elm élettel való 
párhuzamba állítás és a pénz  
fétis jellegével való beszorzás 
útján is csak arra a kérdésre

CSELGÁNCS

Legeredményesebben m űkö
dő szakosztályunk, nemcsak 
hazai viszonylatban elismert, 
hanem  még nemzetközi sike
rekkel is büszkélkedhet. Kü
lönböző nagy versenyek, b a j
nokságok előkelő helyezései 
m ellett az országos I. osztályú 
csapatbajnokság tavaszi for
dulója során kétpontos veze
tésre te tt szert, s így a  ba j
nokság egyik komoly váro
m ányosa lett. Edzőjük Nádai 
Pál, egyetem ünk testnevelő 
tanárának  irányító keze a la tt 
olyan kiváló játékos-egyénisé
gek fejlődtek ki, m int Ipacs 
László, az 1966-os ifjúsági 
Európa-bajnokság bronzérm e
se, továbbá Nagy Miklós, aki 
az 1966 júniusában Prágában 
lezajlott főiskolai VB-n két 
japán versenyző mögött a h a r
madik helyet szerezte meg.

KOSÁRLABDA

A sportág kedvelői tudják, 
milyen könnyű kiesni az NB 
II-ből, és m ilyen nehéz vissza
ju tn i oda. Nos, ez tö rtén t ko
sarasainkkal is; tavaly kies
tek, s most m ind a férfi, m ind 
a női csapat a  budapesti I. 
osztályban „ha jt”. (Az idéző-

|  Cselgáncs csapatunk az 1966-os 
gos bajnokság

tavaszi fordulóban az orszá- 
élére került

jel csak a sportág tolvajnyel
vének szól, m ert a csapat va
lóban lelkesedéssel harcol a 
f el jebb j utásért.)

RÖPLABDA
Férfi és női csapatunk egy

arán t a Budapest I. osztályban 
játszik, szép sikerekkel. Bár a 
labda' kerek, s h á tra  van még 
a bajnokság őszi fordulója, az 
élvonalban elért jó eredm é
nyek alapján, bízva a játéko
sok további k itartó  m unkájá
ban — jövőre m indkét csapa
tot az NB II-be várjuk!

ASZTALITENISZ
A férfi csapat a  Budapest

II. osztályban a középmezőny 
tagja. Női csapatunk a IX. ke
rületi bajnokságban játszik.

TERMÉSZETJÁRÁS
Tájékozódási versenyzőink 

kis csoportjának ez évben si
kerü lt előbbre lépni, s így 
ősszel m ár a Budapest II. osz
tályban állnak  rajthoz — idő
ben m indenkit megelőzve, 
még a  tanév kezdete előtt. A 
hegyek és szép tá jak  kedvelői 
az egész év folyam án külön
böző tú rák , kirándulások ke
retében já rják  be az ország 
legszebb tájait, a  Bükk, a Bör
zsöny hegyvidékeit.

SAKK
A férfi sakkcsapat a Bp.

III. osztályban versenyez. 
Egyéni versenyben a főiskolai 
bajnokság során jó eredmény
nyel szerepelt.

LABDARÚGÁS
B ár egyénileg jó képességű, 

képzett játékosaink vannak, 
pályahiány m ia tt teljesítm é
nyük elm arad a v á rt színvo
naltól. Jelenleg a IX. kerületi 
bajnokságban az első helyen 
állnak.

KÉZILABDA
Pálya- és edzőhiány m iatt 

ez is a  „mostoha” sportágak 
közé tartozik. Férfi csapatunk 
szintén a  IX. kerületi bajnok
ságban szerepel.

Végzős hallgatóink helyébe 
szakosztályaink szeretettel 
várnak  Benneteket, hogy 
együtt küzdjük végig a sok 
izgalmas mérkőzést, újabb el
ism erést, h írnevet szerezve 
egyetemünknek! Így nem  ér
dem teleneknek szól m ajd  a 
buzdítás: „H ajrá Közgáz!”

László Gyula

KOZGMDJISL
A M arx K ároly K özgazdaság

tu d om án y i E gyetem  lapja  
M egjelen ik  k é th eten k én t  

F ele lő s  szerk esztő: 
FAKLEN PÁL  
S zerk esztőség :

B p ., IX ., D im itrov  tér 8.
1TI. em ele t 381.

T elefo n : 186—850 138 m ellék  
K iadja a H írlapk iadó V állalat 

K észül a Szikra L apnyom dában

A vizsgaidőszakban vagy a 
zárthelyi dolgozatírás idején 
nagyon hasznos szolgálatot 
tesz egy kis frissítő testmoz
gás. Ehhez adnak lehetőséget, 
hivatalos keretet a testnevelé
si órák, edzések. Ezeken a 
leányok uszodába járnak, a 
fiúk pedig főleg atlétikával, 
focival, kosárlabdázással fog
lalkoznak.

Egyetemünk sportélete ter
mészetesen nem csak a  testne
velési ó rákra korlátozódik, 
hanem  színes program ot nyújt 
mindazoknak, akik  verseny
szerűen kívánnak foglalkozni 
valam ilyen sportággal.

Bár szakosztályaink á lta lá 
ban nem  nagy létszám úak, a  
lelkiismeretes, kem ény m unka 
eredm ényeképpen mégis
egyenrangú ellenfélként állha
tunk  bárm elyik egyetem, fő
iskola csapatával szemben. Ezt 
igazolják a  mérkőzések ered
ményei is, akár itthon, akár 
külföldön v ív tuk azokat, m int 
legutóbb a  pozsonyi közgazda- 
sági főiskola csapatával szem
ben e lért győzelmünk.

Rendszeres, versenyszerű 
sportolást biztosít a Közgazda- 
sági Egyetem Sportclub 8  

szakosztálya^

iak kaptam  meg a választ, hogy  ̂
a m élyen van-e a Magma? ^ :

iá- M ár-már azon voltam , hogy
io- feladva a küzdelm et, az egész k ■, 
Jós problémát Fobparitással el- $ 
■b- küldöm  a fenébe, am ikor egy  ̂
te- öreg szaki bácsi lépett oda hoz-  ̂
■ár zám. Egy ideig érdeklődéssel  ̂
;m figyelte vergődésemet, m ajd   ̂

hozzányúlt a problémához. A  § 
a zsebéből először egy rozsdás  ̂

él- drótdarabot, egy jó állapotban  ̂
és lévő üvegszemet, és egy első  ̂

iá- világháborús gázálarcot vett k 
ír- elő. Néhány m ozdulattal össze- § 
ne agyusztálta őket, m ajd észak- $ 
gy északnyugati irányba elhají- $ 
író tóttá az egészet, 
isö — ]Va fijam  — fordult utána  jj 

hozzám  —, am int láthatta, a k 
int kótyonnemesítés nincs hatás- $> 
;á- sal a Golf-áramra, különös te- § 
lia hintettél a narodnyikokra! § 

a Elhülten néztem  az öregre,  ̂
iát m ajd mélységes tisztelettel a \  
ni- hangomban m egkérdeztem : ^
yi- — Mondja, bátyám, maga  ̂

m ilyen  fakultáson végzett?   ̂
jr- — Én fijam  — húzta fel ^
el- szem öldökét — a M ester utcai 
ír- elemiben. Még 14-ben. 
et, — De hát mégis, m i a titka  § 
ül. annak, hogy így ért hozzá? \  
im  A z  öreg érdeklődéssel né- \
az ze tt végig rajtam, m ajd  a  ̂
-,ú- szeme m egállt egy elhullajtott  ̂
;ó- Fischer—Paasche-féle form u-  ̂
ie- Ián. Csendesen elmosolyodott a  ̂
•k- bajsza alatt, m ajd hozzám § 
el- fordult.
:ör — Látott már maga Kótyon- § 
,n .  fittye t?  Járt már Űj Kaledó- Sj 
m , niában?
is, — Nem  — szóltam csodálat 
éle taZ. S
iló — Na látja, édes fijam , nem   ̂
nz ártott volna talán ezeket is íj 
:ás megnézni!
;re ■— puskás —




